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Birey ve Toplum Ruh Sağlığında İZ Derneği (Bir İZ), toplumsal barışa hizmet edecek önleyici ruh sağlığı 
hizmetlerinin okullardan cezaevlerine, özel sektör kurumlarından sivil toplum örgütlerine toplumun 
her kesimi tarafından erişilebilir olması hayali ve umuduyla 2013 yılında kuruldu. Kuruluşundan bu 
yana, kadın, çocuk ve mülteciler başta olmak üzere bireyi ve toplumu güçlendirmeyi merkeze alan 
projeler geliştiriyor, eğitsel kutu oyunları, materyaller ve programlar üretiyor. Geliştirdiği ürünleri 
daha fazla faydalanıcıya ulaştırabilmek ve böylece çarpan etkisi yaratabilmek amacıyla, özellikle 
sosyal dezavantajlı gruplarla çalışan öğretmen, sağlık personeli ve sivil toplum üyeleri gibi kilit 
paydaşlara yönelik eğitimler ve kapasite güçlendirme faaliyetleri yürütüyor. Kamu, sivil alan ve özel 
sektör iş birlikleriyle gerçekleştirdiği kapsayıcı ve disiplinler arası projelerle toplumun ruh sağlığına 
duyarlı yaklaşımların geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması için çalışıyor.



3

Türkiye’nin Her Yerinde YanYana Projesi

“Türkiye’nin Her Yerinde YanYana” Projesi, Birey ve Toplum Ruh Sağlığında İZ Derneği tarafından, 
Avrupa Birliği Avrupa Komisyonu Temsilciliği, Demokrasi ve İnsan Hakları için Avrupa Aracı (DIHAA) 
desteğiyle, geçici koruma statüsündeki öğrencilerin sosyal uyumunun desteklenmesi, okullaşma 
ve okula devam oranlarının artırılması amacıyla yürütülmektedir. İlk fazı 2017-2018 yıllarında 
İstanbul’da yürütülen ve ikinci dönemi Aralık 2019’da başlayan projenin faaliyetleri Adana, Bursa, 
Gaziantep, Hatay, İstanbul, İzmir, Kilis, Konya, Mersin ve Şanlıurfa olmak üzere Türkiye’nin 10 farklı 
şehrini kapsamaktadır.

Türkiye’nin Her Yerinde YanYana Projesi ile;

• Geçici koruma statüsündeki öğrencilerin Türkiyeli öğrencilerle birlikte eğitim gördüğü ilk ve orta 
öğretim kurumlarında görevli sınıf ve rehber öğretmenleri tarafından kullanılabilecek Psikososyal 
Destek Programları, Kutu Oyunları ve Veli Destek Programı gibi sosyal uyumu destekleyici eğitsel 
araçlar geliştirilmesi,

• Geçici koruma statüsündeki bireylerin nüfusunun en yoğun olduğu Türkiye’nin 10 ilinde ilk ve 
ortaöğretim okullarında görev yapan rehber öğretmenlere yönelik eğitimler düzenlenerek proje 
kapsamında geliştirilen sosyal uyumu destekleyici araçların öğretmenlerle buluşturulması,

• Genel kamuoyunda farkındalık yaratma yoluyla sosyal uyum ve içermeye katkıda bulunulması 
hedeflenmektedir.
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ORTAOKULLAR İÇİN PSİKOSOSYAL DESTEK PROGRAMI

İçerik ve Yaklaşım: 

Türkiye’nin Her Yerinde YanYana Projesi  - Ortaokullar İçin Psikososyal Destek Programı, iletişim ve 
sosyal uyum odaklı 10 oturumdan oluşmaktadır. Oturum içerikleri geliştirilirken, oyunun özellikle 
çocuklar için çok etkili bir eğitim aracı olmasından yola çıkılmış ve deneyimsel öğrenme modeli temel 
alınmıştır. Çocukların programı ve temaları sahiplenebilmeleri ve içselleştirebilmeleri amacıyla, her 
adımına dahil olacakları interaktif etkinlikler tasarlanmıştır. 

Sosyal uyumu artırmak daha fazla iletişim fırsatı yaratmakla mümkün olabilir. Bu noktadan 
hareketle, sınıf içinde çocukların birbirini yeniden ve daha iyi tanımaları önceliklendirilmiştir. 
Çocukların birbirleriyle iletişim halinde olmalarını gerektiren grup çalışmaları kurgulanmıştır. Ekip 
çalışmaları ayrıca, çocukların kaynaşmasını sağlayarak da sosyal uyumun desteklenmesine hizmet 
edecektir. 

Çocuklara empati becerisi kazandırmak sosyal uyuma büyük katkı sağlayacağı için duyguları 
tanıma, ihtiyaçlarını fark etme ve farklılıkları kabul etme odaklı etkinlikler hazırlanmıştır. Anlaşmazlık 
çözümü, ayrımcılıkla mücadele ve farklılıklarlarla birlikte yaşam konulu oturumlarda farklılıklar 
ayrımcılığa yol açan bir vurguyla değil, zenginleştiren boyutlarıyla ele alınmış; çocukların farklılıklara 
saygı düzeylerini yükseltirken, birbirlerinin kültürlerini ve ihtiyaçlarını tanımaları da hedeflenmiştir.  
Tüm insanların eşit haklara sahip olduğu bilgisinden hareketle insan haklarını koruma, ayrımcılıkla 
mücadele ve toplumsal sorunların çözümü için harekete geçmeye dair etkinliklere yer verilerek, 
çocukların aktif özneler olarak karşılaştıkları toplumsal sorunlara ve okul yaşamlarına dair 
sorumluluk alma noktasında güçlendirilmeleri amaçlanmıştır. Sorumluluk almanın, bir sorunu veya 
görevi bir grup olarak sahiplenmenin grup aidiyetini artırdığı bilinmektedir. Bu nedenle, program 
kapsamında birlikte sorun çözme ve aktivite hazırlama etkinliklerine yer verilmiş; hatta gruplar 
halinde hazırlayacakları aktivitelerini okullarındaki diğer öğrencilere de taşımaları önerilmiştir. 

Uygulama Sınıfları:

Program içeriği, ortaokul öğrencilerinin (5, 6, 7 ve 8. sınıflar) gelişimsel özellikleri ve ihtiyaçları göz 
önünde bulundurularak tasarlanmıştır. Öte yandan, program kapsamındaki bazı etkinlikler yaş 
grubuna göre değişiklik yapılarak lise düzeyindeki öğrencilerle de rahatlıkla uygulanabilir. 

Süpervizyon: 

Programı uygulayan öğretmenlerin saha deneyimlerini birbirleriyle paylaşabilmeleri ve varsa 
sorunlarına birlikte çözüm bulabilmeleri amacıyla çevrimiçi (online) süpervizyon toplantıları 
gerçekleştirilecektir. Süreç içinde, süpervizyon toplantısında sormayı bekleyemeyecek kadar 
acil bir soru ya da ihtiyacı olan öğretmenler bilgi@birizdernegi.org adresine yazarak destek 
isteyebileceklerdir.
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Değerli Öğretmenlerimiz, 

YanYana - Ortaokullar İçin Psikososyal Destek 
Programının ve/veya yaklaşımının yaygınlaştırılması, 

daha çok çocuğa, 

daha çok öğretmene ve veliye 

ancak sizin sayenizde mümkün olabilir. 

Destekleriniz için teşekkür ederiz!



PROGRAM İÇERİĞİ
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Verimli ve Keyifli Bir Uygulama İçin;

Oturum Öncesinde

• Oturumun içeriğini dikkatle okumanızı

• Oturumda kullanılacak malzemeleri hazırlamanızı

• Basılı materyal kullanılacaksa gerekli sayıda çoğaltmanızı

• Sınıfı ya da oturumu yürüteceğiniz mekânı oturumda uygulanacak etkinliklere göre düzenlemenizi

Oturum Başlangıcında

• Çocukları güler yüzle ve içtenlikle karşılamanızı

• Farklı sayışma teknikleri kullanarak çocukların her oturumda yer değiştirmelerini sağlamanızı

• Oturumu yapacağınız mekân uygun ise sizin de dahil olduğunuz bir daire halinde oturmaya özen 

göstermenizi

• Bir önceki oturumdan o güne kadar geçen zamanda yaptıklarını veya paylaşmak istedikleri bir 

şey varsa anlatmalarını teşvik etmenizi

Oturum Sırasında

• Oturum süresince katılımı teşvik eden beden dili kullanmanızı

• Her çocuğa eşit ilgi göstermenizi

• Çocuklar konuşurken onları aktif olarak dinlemenizi, söz alan çocuğu dinlerken bedeninizi ona 

doğru dönmenizi ve göz teması kurmanızı 

• Çocuklardan biriyle birebir iletişim kurarken dinleyen diğer çocukların ilgisini de kaybetmemek 

için ara ara tüm grupla göz teması kurmanızı

• Her çocuğun etkinliklerde rol almasına dikkat etmenizi 

• Çocukların söylediklerini ve yaptıklarını, ekip çalışmasını öne çıkaran bir bakış açısıyla takdir 

etmenizi

• Grup anlaşmasına uymayan bir davranış ortaya çıktığında, ilk oturumda belirlediğiniz Grup 

Anlaşmanızı hatırlatarak ilgili maddeyi ya da tüm listeyi okumalarını sağlamanızı

• Oturumu kapatırken, ilgileri için teşekkür etmenizi 

Oturum Sonrasında 

• Oturumun nasıl geçtiğini, oturumdan memnuniyetinizi kendi içinizde sorgulamanızı; neleri iyi 

yaptığınızı, neleri daha iyi yapabileceğinizi gözden geçirmenizi ve yazmanızı 

• Çocuklarda fark ettiğiniz değişim ve gelişimler ile süpervizyona taşımak isteyeceğiniz bir konu 

varsa not etmenizi öneriyoruz.
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1. HAFTA: TANIŞALIM, KAYNAŞALIM

Oturum Amacı: Grubun birbirini tanıması ve kaynaşması.

Isınma Etkinliği 1: Hareketlerle İsim Akıtma

Amaç: Tanışma, buzları kırma, isim öğrenme/hatırlama, kaynaşma, dikkat toplama 

Süre: 15 dk.

Materyal: -

Uygulama: Oyun iki aşamadan oluşmaktadır:

1.Aşama: Oyuna katılan katılımcıların büyük bir daire oluşturması istenir. Dairede herkesin birbirini 
görecek şekilde yerini alması gerekir. Eğitmen dairenin içinde yerini alır. Gruba şu yönerge verilir: 
“Şimdi herkes bedeninde istediği yeri (el, kol, bacak...) hareket ettirerek ismini heceleyecek. Bu 
hareketler olabildiğince keskin, belirgin olmalıdır. Dikkat etmemiz gereken en önemli şey; hareketimize 
başlarken, bizden önce yapılan hareketin son kısmını tekrar edip, kendi hareketimizle devam etmek 
ve aynı anda ismimizi hecelemektir.” Öncelikle eğitmen kendi hareketini yaparak başlar. Ardından 
eğitmenin yanındaki katılımcı, eğitmenin vücudu ile yaptığı hareketi bitirdiği noktanın şeklini alır ve 
kendi ismini heceleyerek kendi hareketini yapar. Ardındaki katılımcı ise bu hareketin sonundan alır ve 
ismini heceleyerek kendi hareketini yapar. Bu şekilde daireyi oluşturan tüm katılımcılar hareketlerini 
ve isimlerini oluştururlar.

İsimdeki hece kadar hareket yapılması gerekmektedir. Katılımcının ismi 1 heceden oluşuyor ise 1 hareket, 2 hece 
ise 2 hareket, 3 hece ise 3 hareket yapılmalıdır. Bu hareket geçişlerinin olabildiğince belirgin olması oyunu daha 
etkin kılacaktır. 

2.Aşama: Grubun tamamı etkinliği tamamladığında sıra tekrar eğitmene gelir. Bu sefer eğitmen 
yeni bir yönerge verir: “Şimdi sıra size geldiğinde sizden önceki katılımcıların isim ve hareketlerini 
sırayla söyleyecek ve yapacaksınız. En son kendi hareketinizi yapıp isminizi söyleyeceksiniz. Sizden 
önce 3 arkadaşınız varsa, sırayla 3 arkadaşınızın da hareketlerini yaparak isimlerini heceleyeceksiniz, 
ardından kendi hareketinize geçeceksiniz.” Bu yönergeden sonra eğitmen kendi hareketini yaparak 
ismini heceler. Ardındaki 1. katılımcı önce eğitmenin hareketini yaparak ismini heceler, sonrasında ise 
kendi hareketini yaparak kendi ismini heceler. 2. katılımcıya sıra geldiğinde, önce eğitmenin hareketi 
ile birlikte ismini heceler. Sonra 1. katılımcının hareketini ve ismini birinci harekete bağlayarak devam 
ettirir. En son ise kendi hareketini ve ismini heceler. Bu şekilde gruptaki en son kişiye gelene kadar 
isimler ve hareketler devam ettirilir. 
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Isınma Etkinliği 2: İsim Bilme Yarışması

Amaç: Dikkat toplama, kaynaşma, birlikte karar verme 

Süre: 15 dk.

Materyal: -

Uygulama: Katılımcıların bir daire olması sağlanır ve en baştan başlayarak A-B-A-B-A-B şeklinde 
saymaları istenir. A diyenler bir grup, B diyenler diğer grup olur. Eğitmen, “Şimdi sizinle bir oyun 
oynayacağız. A ve B grupları, her bir oyunda kendi içlerinden bir kişi belirleyecek. Sonra ben ‘1-
2-3’ dediğimde grup tarafından seçilmiş kişi ayakta kalacak, diğer kişiler ise bulundukları yere 
çömelecekler. Böylece her iki gruptan bir kişi ayakta kalmış olacak. Ardından ayakta kalan kişi, karşı 
grupta ayakta kalan kişinin ismini söyleyecek. Karşısındakinin ismini ilk söyleyen, grubuna 1 puan 
kazandıracak. 10 puan toplayan grup yarışmayı kazanacak.” yönergesini verir ve gruplar karşı tarafın 
duymayacağı şekilde aralarından farklı birer kişi seçer. Eğitmen “1-2-3” der ve ardından seçilmeyen 
kişiler yere çömelir. Ayakta kalanlar birbirlerinin isimlerini diğerinden önce bilmeye çalışır. 10 puan 
toplanana kadar bu etkinlik devam ettirilir.

Tanışma etkinlikleri, birbirini tanıyan ya da yeni oluşturulan gruplar dikkate alınarak iki etkinlik olarak 
hazırlanmıştır. Grup üyelerinin birbirlerini ilk kez tanıyacağı gruplarda öncelikle ilk tanışma etkinliğinin yapılması 
önerilir. Eğer 10 haftalık etkinlikleri yapacağınız grup birbirini tanıyorsa 2. tanışma etkinliğini kullanmanız önerilir. 
Zaman problemi yoksa iki etkinliğin arka arkaya uygulanması grup üyelerinin kaynaşmalarını, birbirlerinin 
isimlerini kalıcı biçimde öğrenmelerini sağlayacaktır. 

• Hareketler tekrar yapılırken gruptaki diğer katılımcıların dikkatinin dağılmaması için grubu bir arada tutmak 
ve hareketleri yapmakta olan katılımcıyı dinlemelerine teşvik etmek önemlidir.

• Katılımcıların isimleri hatırlamakta zorlandığı durumlarda diğer katılımcılardan isimlerini hatırlatmaları 
istenerek akış kolaylaştırılabilir.

• Oyun ve uygulamalara tüm katılımcıların dahil olması beklenir ve katılımcılar bu yönde teşvik edilir. Ancak 
herhangi bir oyuna veya etkinliğe katılmak istemeyen katılımcı varsa ısrar edilmemesi önerilir.
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Giriş Etkinliği: Grup Anlaşması

Amaç: Kural belirleme, birlikte karar verme

Süre: 10 dk.

Materyal: 1 adet renkli karton ve kalem

Uygulama: İlk oturum 10 hafta devam edecek programın başlangıcı olacağından, grup dinamiğini 
oluşturmak ve oturumlar boyunca uyulacak kuralları birlikte inşa etmek, katılımcı odaklı oturumlarda 
grup üyelerinin aidiyet geliştirmesini sağlayacaktır. Dolayısıyla bu bölümde, oturumlar boyunca 
bolca oyun, etkinlik ve eğlence içeren bir programın grupça uygulanacağı belirtilir. Katılımcılardan, 
bu programın tüm oturumlarının keyifli geçmesi için nelere dikkat edebileceklerini düşünmeleri 
ve ardından paylaşmaları istenir. Yönlendirme için “Tüm etkinliklere katılacağım.” “Söz alarak 
konuşacağım.” gibi örnekler verilebilir. Söz hakkı alarak konuşmak, konuşanı dinlemek, birbirine 
saygı göstermek gibi temel noktaları, bütün grup üyelerinin onayıyla kararlaştırmak ve gerektiğinde 
hatırlatmak, sonraki haftalar için de yararlı olacaktır.

Söylenen her cümle tüm gruba sorularak, grup tarafından uygun bulunursa kartona yazılır ve toplu 
olarak okunur. Kartona yazılırken, çocuklar tarafından “Ben” diliyle söylenen cümleler, eğitmen 
tarafından “Biz” diline çevrilir: “Söz alarak konuşacağım.” yerine “Söz alarak konuşacağız.” gibi… 
Etkinlik sonlandırılırken, anlaşmanın hep birlikte belirlendiği, kuralların grubun ortak ürünü olduğu 
hatırlatılır.

Ana Etkinlik: Kim Kime Benziyor?

Amaç: Benzerlikleri keşfetme, kaynaşma, iletişim kurma

Süre: 15 dk.

Materyal: 1 adet renkli karton ve kalem

Uygulama: Katılımcılar ayakta çember oluşturur. Oturumun yürütüldüğü mekân buna uygun 
değilse oturdukları yerde ayağa kalkmaları istenir.

Eğitmen “Şimdi sizlerle benzerliklerimiz konusunda bir etkinlik yapacağız. Sizlere sırayla bazı özellikler 
sıralayacağım ve bu özelliklere göre gruplara ayrılacaksınız. Gruplara ayrılmakta zorlanırsanız ve 
sorularınız olursa lütfen bana yöneltin. Ben sizlerin verilen benzer özelliklere göre hızlıca bir araya 
gelmenize yüksek sesle yardımcı olacağım” der ve aşağıdaki yönergeleri verir:

• İsminizin ilk harfine göre gruplar oluşturun. Örneğin ismi A ile başlayanlar bir grup olsun ve 
kısaca sohbet etsin. (Eğer aynı harfle başlayan tek katılımcı varsa eğitmen yalnız kalan katılımcı/
katılımcılar ile bir grup oluşturur ve isimlerinin hikayesi hakkında bir sohbet başlatır. “İsminizi kim 
verdi?”, “Anlamı nedir?” gibi sorular kullanılabilir.)

• Doğduğunuz aya göre gruplara ayrılın ve gruptakilerle kısaca sohbet edin. (Eğer bir ayda doğan 
tek bir katılımcı varsa eğitmen yanına gider; hangi ayda ve günde doğduğunu sorar ve kendi 
doğum tarihini paylaşır.)
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Yönergelere yenileri eklenebilir. Bir yönerge verildikten sonra gruplara ayrılma işini katılımcılar genellikle kendileri 
gerçekleştirebilirler. Ancak katılımcıların zorlandıkları fark edilirse yardımcı olunabilir.

Son olarak, katılımcılara aşağıdaki sorular yöneltilerek etkinlik değerlendirilir.
• Herkesle tanışma şansınız oldu mu? 
• Bu oturumla birlikte daha iyi tanıma fırsatı bulduğunuzu düşündüğünüz arkadaşınız oldu mu?
• Hangi gruplara dahil oldunuz?
• Birbirinize ilişkin neler öğrendiniz?

• Aynı spor etkinliğinden hoşlananlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin. 

• Aynı çizgi filmleri sevenler bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• Aynı sokakta oturanlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• Aynı şarkıyı sevenler bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• Aynı aktristi sevenler bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• En sevdiği renk aynı olanlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin. 

• En sevdiği hayvan aynı olanlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• Boş zamanlarında aynı etkinliği yapmaktan hoşlananlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• Sevdiği yemek aynı olanlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.

• Sevdiği ders aynı olanlar bir grup oluştursun ve kısaca sohbet etsin.  
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2. HAFTA: GRUP DİNAMİĞİ ve TAKIM OLUŞTURMA

Oturum Amacı: Grup dinamiğini ve birlikte hareket edebilme becerisini güçlendirme

Isınma Etkinliği: Kral - Şövalye - Canavar

Amaç: Kaynaşma, iletişim kurma, birlikte karar verme, grup olabilme, dikkat toplama 

Süre: 15 dk.

Materyal: -

Uygulama: Öncelikle katılımcılardan en az tanıdıkları bir arkadaşlarını eş olarak seçmeleri istenir. 
Herkes birer eş seçtikten sonra şu yönerge verilir: “Çocukken oynadığımız taş, kâğıt, makas oyununu 
biliyor musunuz? Şimdi eşlerinizle bunu oynamanızı istiyorum. Oyun sırasında iki oyuncu karşılıklı 
durur. ‘1-2-3’ diye sayıldıktan sonra oyuncular bir eliyle taş (el yumruk şeklindedir), kâğıt (el açık 
vaziyettedir) veya makas (işaret ve orta parmak makas şeklini alır) şekillerini yaparak aynı zamanda 
da yaptığı şeklin adını söyler. Ortaya çıkan durumda taş makası parçalar, makas kâğıdı keser, kâğıt 
taşı yutar.’’ Her ikili grubun oyunu 10 tur oynaması istenir. Her turda kazanan 1 puan alır, 10 turda 
kimin kazanacağı beklenir. 

Oyun tamamlandıktan sonra, ikinci aşama olarak bu oyuna birebir benzeyen bir oyun oynanacağı 
söylenir. Bu oyunda taş, makas, kâğıt değil bu sefer kral, şövalye ve canavar kelimeleri kullanılacaktır. 
Öncelikle, bu kelimelere denk gelecek hareketler grupça belirlenir. Ardından “Kral şövalyeyi yener, 
şövalye canavarı yener, canavar da kralı yer.” denir. Oyunun daha önce belirlenmiş olan ikili gruplarla 
bir süre oynanması istenir. Daha sonra birbirinin en yakınında bulunan ikili gruplar birleşir. Gruplar 
birbirlerinin rakibidir. Gruplar sırt sırta verir ve ne söyleyeceğine/yapacağına (kral, şövalye ya da 
canavar) kendi içinde karar verir. Eğitmenin komutu ile gruplar birbirine döner ve söyledikleri kelimenin 
formunu alırlar. Duruma göre kazanan ve kaybedenler belirlenir. Ardından, birbirine en yakın olan 
4’lü gruplar birleşir ve oyun 8 kişilik grupla aynı şekilde oynanır. En sonunda ise tüm katılımcılar 2 
gruba ayrılır, sırtları birbirine dönüktür. Gruplar bir simgeyi/sözcüğü sessizce ve beraberce belirler 
ve eğitmenin komutu ile her üye, belirledikleri formu yaparak yüzünü diğer gruba döner. Eğer grup 
içinden bir kişi bile belirlenenin dışında farklı bir formda karşı gruba dönerse grup puan kaybeder. 
Oyun bu şekilde devam eder.

Grup üyelerinin, hem kendi aralarında karar verdikleri formu doğru yapmaları hem de karşı tarafta grubundan 
farklı formda duran var mı diye dikkatli olmaları gerekir. 
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Ana Etkinlik: Bizim Canavarımız

Amaç: Biz/Grup olabilme, birlikte karar verme, birlikte hareket edebilme, yaratıcı düşünmeye 
yönlendirme.

Süre: 25 dk.

Materyal: -

Uygulama: Eğitmen, bir önceki etkinlik tamamlandıktan sonra katılımcılar yerine geçmeden çember 
olmalarını ve sırayla 1’den 4’e kadar saymalarını ister. Ardından 1’ler kendi aralarında, 2’ler kendi 
aralarında, 3’ler kendi aralarında ve dörtler kendi aralarında olacak şekilde bir araya gelerek aralarında 
birer grup oluştururlar. Eğitmen gruplardan, sınıfın ayrı köşelerine geçmesini ister ve ardından şu 
yönergeyi verir: “Siz şu an birer canavar oluşturacaksınız. Tüm grup üyelerinizin içinde olacağı çok 
farklı canavarlar olacak bunlar. (Grup üyeleri canavarın kuyruğu, kanatları, kolları, bacakları gibi 
hareket edebilir ancak bu yönerge katılımcılara verilmez. Canavarın oluşması sürecinde grupların 
kendi yaratıcılıkları ve hayal güçlerini kullanmaları önemlidir.) Canavarınızın kendine özgü sesi, bir 
yürüme ve hareket özelliği olmalıdır.” der ve gruplara kısa bir düşünme süresi verir. Grup, bu süre 
içerisinde kendi canavarının ismini, özelliklerini ve formunu belirler. Her grup kendi canavarının 
formunu ve hareketini belirledikten sonra eğitmen, öncelikle 1. gruptan canavarının yürüyüşünü 
göstermesini ister. Ardından ise 2. gruptan ve geri kalan diğer gruplardan tek tek canavarlarının 
hareket ve formlarını diğer gruplara göstermelerini ister.

Daha sonra, 1. gruptan başlayarak katılımcılar bir araya gelir ve eğitmenin vereceği komutlara göre 
hareket eder. “Şu an canavarınız uyandı.”, “Canavarınız çok acıktı.”, “Canavarınızın tuvaleti geldi.” 
gibi eylem cümleleri söylenerek canavarların hareketleri ve sesleri izlenir. Tüm gruplar canavarlarıyla 
eğitmenin verdiği komutlara uygun davrandıktan sonra 1. ve 2. grupların canavarlarının, 3. ve 4. 
grupların canavarları ile karşı karşıya gelmeleri istenir. “Her iki canavar birbirinin kokusunu aldı, 
birbirleri ile karşılaştı ve iki canavar birbirine kızdı, ardından bağırmaya başladılar. En sonunda 
canavarlar birbirine doğru gelerek gülmeye başladılar.” gibi yönergeler verilerek katılımcıların grupça 
oluşturdukları figür/şekil ile olabildiğince çok tepki vermeleri sağlanır.
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Etkinlik sırasında asıl sürenin hazırlık aşamasına (Katılımcıların kendi aralarında canavarın formunu, 
sesini ve hareketlerini geliştirdikleri bölüme) ayrılması önemlidir. Katılımcı grupları, canavar 
sunumlarını ortalama 2 dakikada tamamlayabilirler. Tüm gruplar etkinliklerini tamamladıktan sonra 
katılımcılar büyük çemberde buluşur veya yerlerine oturur. Aşağıdaki sorular eşliğinde etkinliğin 
çözümlenmesinin ardından oturum sonlandırılır.

• Birlikte ortak bir figür oluşturmak zor oldu mu? Eğer olduysa neden?

• Hızlı hareket etmenizi ve bir canavarı kolayca oluşturmanızı sağlayan şeyler nelerdi?

• Kendi aranızda verdiğiniz kararlarla sunum sırasında (diğer gruplara sunarken) birtakım farklılıklar 
oluştu mu?

• Birlikte hareket etmek nasıl bir histi?

• Canavarınızın, sunumunuzda gösteremediğiniz ama önemli olduğunu düşündüğünüz bir özelliği 
var mıydı?
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3. HAFTA: DUYGULAR - İHTİYAÇLAR

Oturum Amacı: Bireyin kendi duygu ve ihtiyaçları ile başkalarının duygu ve ihtiyaçlarını anlama ve 
duyguları ifade etme becerisi geliştirme.

Isınma Etkinliği: Duygularım Konuşur

Amaç: Duyguların ifadesi yoluyla farkındalık geliştirme, farklı duyguları anlama ve duygusal zekâ 
geliştirme. 

Süre: 10 dk.

Materyal: -

Uygulama: Çeşitli olaylar karşısında insanların farklı duygusal tepkiler verebileceği belirtilir. Anlaşılır 
olması için kişisel örnekler verilebilir: “Mesela ben sıra beklerken önüme biri geçerse buna kızıyorum.”, 
“Şirinlikler yapan bir bebek gördüğümde mutlu oluyorum.” gibi... Ardından aşağıda bulunan Duygu 
Durumu ifadeleri sırayla okunur. Katılımcılardan, okunan her cümle için duygularını önce sözsüz 
bir şekilde, sadece yüz ifadeleri ile göstermeleri, sonrasında da hangi duyguyu canlandırdıklarını 
paylaşmaları istenir. Aynı zamanda arkadaşlarının duygu ifadelerine de bakmaları söylenir. Çalışma 
sırasında ortaya çıkan ortak duygu ifadeleri üzerine sohbet edilir. Isınma etkinliğinin sonunda 
farklı durumların farklı hisler doğurabileceği, aynı durumlar için herkesin aynı hissetmeyebileceği 
vurgulanarak ana etkinliğe geçilir.

Duygu Durumu İfadeleri: 

• Biri bana bağırırsa ……………………. hissederim. 

• Biri benim dış görünüşümle dalga geçerse ……………………. hissederim. 

• Biri bana hediye verirse ……………………. hissederim. 

• Biri benimle dans ederse ……………………. hissederim. 

• Biri doğum günümü kutlayınca ……………………. hissederim. 

• Ödevlerimi eksiksiz tamamlayınca ……………………. hissederim. 

• Arkadaşlarımla samimi bir sohbetin ardından ……………………. hissederim. 

• Sokak hayvanlarına kötü davranıldığını gördüğümde ………………… hissederim. 

• Söz verdiğim bir şeyi yapmayı unutunca ……………………. hissederim.
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Isınma Etkinliği: Emojilerle Anlat

Amaç: Kendi duygularını ve ihtiyaçlarını ve başkalarının duygu ve ihtiyaçlarını ifade etme

Süre: 10 dk.

Materyal: Her katılımcıya 2 tane verilecek şekilde emoji çıktısı

Uygulama: Bu uygulama, katılımcıların duygu farkındalıklarını artırmak ve çeşitli duygularını ve bu 
duyguların sebeplerini birbirleriyle paylaşabilmelerini sağlamak amacıyla oluşturulmuş bir ısınma 
etkinliğidir. Farklı olaylar ve durumlar karşısında insanların farklı duygu tepkileri verebileceği ve bu 
duyguların oluşmasının doğal olduğu, uygulamaya başlarken katılımcılara aktarılır. Duygularımızın 
çeşitli durumların sonucu olabileceği, herkesin farklı duygusal ve düşünsel süreçleri olduğu ve 
bunların farkına vararak birbirimize olumlu davranış geliştirmemiz gerekliliğinden bahsedilerek 
uygulamaya geçilir. Uygulamada her katılımcıya rastgele iki ayrı duygusal ifade (Emoji) kâğıdı verilir. 
Boşlukları kendilerine göre doldurmaları beklenir. Bütün katılımcılar hazır olunca her katılımcı, tüm 
grupla kendi tamamlanmış emojisini paylaşır. Paylaşımlar tamamlanınca ana etkinliğe geçilir.
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Ana Etkinlik: Çiçek Bahçesi

Amaç: Duygusal ihtiyaçları fark etme, kendine ve başkalarına duygusal destek becerisi geliştirme

Süre: 20 dk.

Materyal: Katılımcı sayısı kadar Çiçek ve damla çıktısı, makas, kalem ve yapıştırıcı

Uygulama: Katılımcılara bu hafta kendi duyguları, düşünceleri, ihtiyaçları ve arkadaşlarının 
ihtiyaçlarına destek olmalarıyla ilgili bir etkinlik yapılacağı aktarılır. Her bir katılımcıya bir adet çiçek 
çıktısı verilir. Katılımcılardan, 10 dakika içinde çiçeğin taç yapraklarını aşağıda bulunan cümlelerin 
devamını getirecek şekilde doldurmaları istenir. İfadeler grubun dinamiğine, katılımcı sayısına ve 
ihtiyaçlarına yönelik azaltılabilir ve/veya çeşitlendirilebilir. İfadeleri tüm katılımcıların görebileceği 
bir yerde tutmak yerinde olacaktır.

• Ben özelim çünkü 

• Bu aralar kendimi   hissediyorum çünkü

• Beni cesaretlendiren şeyler

• Beni mutlu eden şeyler

• Beni mutsuz eden şeyler

• Okulda daha keyifli ve eğlenceli vakit geçirebilmem için

Örnek cümleler:

• Ben özelim çünkü her çocuk bir bireydir ve her bireyin kendine has özellikleri vardır.

• Bu aralar kendimi yorgun hissediyorum çünkü biriktirdiğim ev ödevlerini dün akşam bir kerede 
yapmaya çalıştım.

• Beni cesaretlendiren şey insanların düşüncelerime değer vermesidir.

• Beni mutlu eden şey beraber şarkı söylemek.

• Beni mutsuz eden şey teneffüslerde yeterince eğlenememektir.

• Okulda daha keyifli ve eğlenceli vakit geçirebilmem için daha çok oyun oynamaya ihtiyacım var.

Katılımcılar 6’şarlı gruplara ayrılır ve çiçeklerini küçük gruplarda birbirleriyle paylaşırlar. Paylaşımlar 
bittikten sonra her bir katılımcıya damla çıktıları verilir ve bu damlalara küçük grupta arkadaşlarının 
anlattıklarına destek olabilecek şeyleri yazıp, arkadaşlarının çiçeğinin yanına yapıştırması istenir. 
Damlalara yazılacak destekleyici ifadelerle ilgili yönerge verilirken örneklendirmek iyi olabilir. 
Örneğin, “Bir arkadaşımı üzgün gördüğümde ona moral vermek için güzel sözler söylerim.”, “Yardıma 
ihtiyacı olduğunu düşündüğüm bir arkadaşım olursa, ona nasıl yardım edebileceğimi sorarım.” gibi 
destekleyici ifade örnekleri paylaşılabilir. Bununla birlikte örneklerin doğrudan onların hayatından 
olmaması ve yönlendirici olmaması önerilir.
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Bitirirken eğitmen ve katılımcılar olarak ortak bir öğrenme alanının paylaşıldığı, herkesin duygu, 
düşünce, istek ve ihtiyaçlarının olabileceği ve bunların farklı olmasının doğallığı vurgulanır; bunlara 
yönelik birbirimize saygı göstermemiz gerektiği ifade edilir. Birbirimize destek olabileceğimiz ve bunun 
gerekliliği, her çiçeğin farklı ve güzel oluşu, çiçeklerin sulandıkça açacağı, büyüyeceği benzetmesi 
üzerinden anlatılır. Katılımcıların birbirlerine, karşısındakinin istediği kadar destek olması gerektiği 
ise, çiçeklerin bir sulama kapasitesi olduğu üzerinden aktarılabilir. 

Bu etkinlikte, nasıl bir destek sunacaklarından çok birbirinin ihtiyaçları ile ilgili düşünüp öneri geliştirmelerinin 
teşvik edilmesi önemlidir.
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olduğunda endişeli hissederim. olduğunda sevinçli hissederim.

olduğunda hayal kırıklığı yaşarım. olduğunda mutsuz hissederim.

olduğunda keyifli hissederim. olması beni şaşırtır.

olduğunda kızgın hissederim. olduğunda telaşlı hissederim.

olduğunda mutlu olurum. olması beni utandırır.

olduğunda korkmuş hissederim. olduğunda üzgün hissederim.

EMOJİLER
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ÇİÇEK
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DAMLALAR
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4. HAFTA: ANLAŞMAZLIKLAR İÇİN BARIŞÇIL 
ÇÖZÜMLER

Oturum Amacı: Toplumsal sorunların yanı sıra bireyler arası ya da gruplar arası ortaya çıkan 
anlaşmazlıkları irdeleyerek barışçıl çözüm yolları geliştirme 

Isınma Etkinliği: “Farfara Filli ya Filli”

Amaç: Grup dinamiği oluşturma, birlikte hareket etme, dikkat geliştirme

Süre: 10 dk.

Materyal: -

Uygulama: Katılımcılar ayakta bir daire oluşturacak şekilde yerlerini alırlar. İçlerinden birinin gönüllü 
olarak ebe olması beklenir. Ebe belirlenince ortaya gelir ve gözlerini kapatarak bekler. Bu sırada 
katılımcılar arasından sessizce ve isim belirtmeden bir lider seçilir. Ebenin, liderin kim olduğunu 
ve dairenin hangi tarafında olduğunu bilmemesi gerekir. Hep bir ağızdan “Farfara Filli, ya Filli!” 
denmesiyle oyun başlar. Lider, mümkün olduğu kadar garip ve komik hareketler yapar; örneğin başını 
bir maymun gibi kaşır veya dil çıkararak zıplar. Diğerleri de hemen eş zamanlı biçimde onu taklit 
ederler. Ebe, dairenin tam ortasında durur ve bulunduğu yerde etrafına dönerek oyuncuları izler. 
Özellikle hareket değişimlerinde dairedeki katılımcılara göz gezdirerek liderin kim olduğunu bulmaya 
çalışır. Katılımcılar, ebenin işini zorlaştırmak için hareketleri taklit ederken hızlı olmalıdırlar. Ebenin 
lideri bulabilmek için 3 tahmin hakkı vardır. Ebe eğer liderin kim olduğunu doğru tahmin ederse lider 
ebe olur; oyuncular arasından yeni bir lider seçilir ve oyuna devam edilir. Ebe 3 hakkında da lideri 
bulamazsa, liderin kim olduğu açıklanır ve yeni bir ebe ile lider seçilerek oyuna devam edilir.
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Ana Etkinlik: Birlikte Tamamlayalım

Amaç: Çözüm odaklı düşünme, iletişim becerileri geliştirme

Süre: 30 dk.

Materyal: Dörder adet karikatür baskısı ve kalem 

Uygulama: Katılımcılara, bu haftaki oturumda birbirleriyle nasıl barışçıl iletişim kurabileceklerine dair 
bir etkinlik yapılacağı anlatılır. Öncelikle, farklılıklarla bir arada barışçıl sınıf ortamları yaratmanın 
önemli araçlarından birinin şiddetsiz iletişim olduğu vurgulanır. Şiddetsiz iletişimin, karşımızdakini 
yargılamadan, suçlamadan, olumsuz duygular yansıtmadan; bizi rahatsız eden durumların kendimize 
yansımalarını, yarattığı etki ve sonuçlarını, ortaya çıkardığı olumsuz duyguları ve ihtiyaçlarımızı açıkça 
dile getirme sanatı olduğu ifade edilir. Tepkisel davranmak yerine ne gördüğümüzü, ne hissettiğimizi 
ve ne istediğimizi anlamayı ve anlatmayı içerdiği belirtilir. Şiddetsiz iletişimin uzlaşmaya, davranış 
değişikliğine ve daha sağlıklı ilişkilere temel oluşturduğu; iletişim düzeyinde ve değişik durumlarda 
fayda sağlayacak bir iletişim yaklaşımı olduğu vurgulanır. Şiddetsiz iletişimin sadece diğer insanlarla 
değil kendimizle de bağlantı kurmamızı sağladığı; karşımızdakini dinleme ve kendimizi ifade etme 
yöntemlerimize dönüştüğü ifade edilir.

Ardından, katılımcılar bir grupta en fazla 6 kişinin yer aldığı gruplara ayrılır ve her gruba 4 karikatür 
kâğıdı verilerek 15 dakika zamanları olduğu söylenir. Bu karikatürlerde konuşma baloncukları boş 
bırakılmıştır. Katılımcılardan grup halinde karar vererek bu karikatürlerde gerçekleşen senaryoları 
barışçıl dil ve çözüm önerileriyle doldurmaları istenir.

Grup çalışması tamamlandıktan sonra her grup kendi karikatürünü grubun geri kalanına aktarır. Her 
grup aktarımı sonrasında, karikatürün nasıl barışçıl bir dil ve çözüm önerileri içerdiği konusunda tüm 
grupla tartışma yürütülür. Karikatürü oluşturan grup, kalan grupla -varsa- önerilerini paylaşır ve 
diğer gruba geçilir. Tüm gruplar bitene kadar bu yöntem izlenir. 

Son olarak büyük grupla beraber barışçıl yöntemler düşünürken nelere dikkat ettikleri, nelere dikkat 
edilmesi gerektiği, gündelik yaşamda karşılaştıkları iletişim biçimlerinden onları rahatsız edenler ve 
buna karşılık nasıl iletişim kurulması gerektiği ile ilgili tartışmalar yürütülerek oturum sonlandırılır.
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KARİKATÜRLER

Lütfen konuşma baloncuklarını doldurun.
Sonunda sincabın iyi hissetmesi önemlidir.
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Lütfen konuşma baloncuklarını doldurun.
Aynın yanlarına gitmesi için neyi duyması iyi olur?
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Lütfen konuşma baloncuklarını doldurunuz.



27

Lütfen konuşma baloncuklarını doldurunuz.
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5. HAFTA: YANYANA KUTU OYUNU

Oturum Amacı: Kültürlerarası öğrenmenin teşvik edildiği YanYana Oyunu aracılığı ile farklılıklar 
üzerine düşünme, empati geliştirme, farklı kültür ve geleneklere karşı ilgi ve merak uyandırma, ortak 
yönleri keşfetme

Süre: 60 dk.

Materyal: Ortaokullar İçin YanYana Kutu Oyunu

Uygulama: Her gruba bir oyun verilir ve kutuda yer alan yönerge hep birlikte okunur. Ardından 
çocukların gruplar halinde oyunu oynaması sağlanır. Oyun boyunca gruplar arasında dolaşarak, 
tüm gruplar takip edilir ve desteklenir.

Oyun tamamlanınca, oyuna ve sürece dair duygu ve düşünceleri sorularak sohbet edilir.

Bu oturum uzun sürebileceği için 2 ders saati olarak planlamak gerekir.
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6. HAFTA: FARKLILIKLARLA BİRLİKTE YAŞAM

Oturum Amacı: Farklı ve ortak yönleri keşfetme, farklılıklara saygılı davranış ve tutumlar geliştirme

Ana Etkinlik: Kendi Yıldızını Yaratmak

Amaç: Kendini ve başkalarını tanıma, ortak özellikleri fark etme

Süre: 25 dk. (Uygulama: 20 dk., Çözümleme: 10 dk.)

Materyal: Katılımcı sayısı kadar A4 kâğıdı, kalem ve 3 farklı renkte yapışkanlı kâğıt 

Uygulama: A4 kâğıtlar dağıtılır ve katılımcılardan kâğıtlarına kendileri için birer yıldız çizmeleri ve 
kişiliklerinin en önemli 5 özelliğini yıldızın köşelerine yazmaları istenir. Daha sonra katılımcıların 
mekânın içinde dolaşarak arkadaşlarıyla yıldızlarını paylaşmaları beklenir. Bir başka katılımcıyla ortak 
olan bir özelliklerini bulduklarında, o özelliğin olduğu köşenin yanına birbirlerinin ismini yazmaları 
söylenir. Gruba yıldız çalışması için toplam 10 dakikalık süre verilir. Yerlerine geri geldiklerinde 
aşağıdaki sorular eşliğinde çözümleme yapılır:

• Birbiriniz hakkında neler öğrendiniz? Bilmediğiniz şeyler var mıymış? 

• Aynı şeyleri yapmayı sevdiğini yeni keşfedenler var mı? 

• Arkadaşlarınızın farklı özellikleri olması ortamı daha ilginç hale getiriyor mu? 

• Farklı özelliklere sahip olmanın avantajları var mı?  Varsa nelerdir? 

• Farklı özelliklere sahip olmanın dezavantajları var mı?  Varsa nelerdir?

Isınma Etkinliği: Farklarımızdaki Benzerlikler 

Amaç: Birbirini tanıma, farklılıklara karşı hoşgörülü bir tutum geliştirme

Süre: 15 dk.

Materyal: - 

Uygulama: Katılımcılara Garfield’in resmi gösterilir. Garfield’in nasıl birisi olduğu, onunla ilgili nelerin 
önemli ya da ilgi çekici olduğu sorulur. Daha sonra, genel olarak birisiyle ilk tanıştıklarında o kişi 
hakkında nelerin önemli ya da merak uyandırıcı olduğu sorulur. Birini tanımak için ihtiyaç duyulan 
bilgiler üzerine bir beyin fırtınası yapılır. Örneğin; isim, yaş, cinsiyet, müzik zevki, hobiler, spor, sevdiği 
ve sevmediği şeyler gibi.
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Katılımcılara insanların bazen farklılıklarından dolayı birbirlerine kötü davranabildiği, ayrımcılık 
yapabildiği söylenir. Okulda böyle bir durumla daha önce karşılaşıp karşılaşmadıklarını hatırlamaları 
istenir. Daha sonra tüm katılımcılara birer yapıştırma kâğıdı ya da renkli küçük kâğıt dağıtılır. Küçük 
renkli kâğıtların üç ayrı renkte hazırlanması gerekir. (Örneğin; mavi, kırmızı ve sarı renkte) Her 
katılımcının elindeki kâğıda, bireyler arasındaki farklılıklardan kaynaklı oluşan ayrımcılığı ortadan 
kaldırmak için neler yapılabileceğine dair birkaç cümle yazması istenir. Mavi kâğıdı olanlar ayrımcılığa 
maruz kalanların ne yapabileceğini, kırmızı kâğıdı olanlar ayrımcılığa tanık olanların ne yapabileceğini 
ve sarı kâğıdı olanlar ayrımcılık yapanların ne yapabileceğini yazarlar. (Renkler hazırlanan kâğıtların 
rengine göre değişebilir.) Bu çalışmanın bireysel yapılması beklenir çünkü katılımcılar arasında çeşitli 
kimlik özellikleri nedeniyle halihazırda ayrımcılığa uğrayan bireyler olabilir. Ayrımcı davranışların 
yeniden üretilmemesi için bu paylaşımların bireysel olarak yazılması önemlidir. Tüm katılımcılar 
yazma çalışmasını tamamladıktan sonra küçük kâğıtlar toplanır ve her renkten birkaç öneri, grupla 
birlikte okunur. Daha sonra küçük kâğıtlar bütün katılımcıların görebileceği ortak bir duvara ya da 
panoya asılır ve gruptan tümünün incelenmesi istenir.

Ön yargıları ve ayrımcı davranışları ortadan kaldırmayı, tüm sınıfı kapsayacak bütünlüklü bir süreç olarak 
planlamakta yarar vardır. Bu konuda kısa zamanda dönüşüm yaratmanın çok kolay olmayabileceğini, ancak 
uzun süreli ve bütünlüklü bir çalışmayla olumlu sonuçlar alınabileceğini hatırlamamız gerekir.
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GARFIELD
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7. HAFTA: HAKLAR OLMASAYDI NE OLURDU?
Oturum Amacı: İnsan haklarının önemini fark etme ve temel özelliklerini öğrenme, dayanışmayı ve 
insan haklarına saygıyı teşvik etme

Isınma Etkinliği: Nasılsınız?

Amaç: Ana dil çeşitliliğinin fark edilmesi ve farklı dillere hoşgörü geliştirerek çok dilli ortamın teşvik 
edilmesi

Süre: 10 dk.

Materyal: Katılımcı sayısı kadar 4 farklı dilde “Merhaba, nasılsınız?” yazılı küçük kâğıtlar  

Uygulama: Katılımcılara etkinlik için 4 grup oluşturulacağı belirtilir ve daha önceden hazırlanmış 
olan, farklı dillerdeki “Merhaba, nasılsınız?” yazılı kâğıtlar dağıtılır. Ardından, herkesin kâğıtta 
yazan dilde “Merhaba, nasılsınız?” diyerek grubundaki arkadaşlarını bulması gerektiği ifade edilir. 
Gruplar aynı dildeki kağıtlara dahil katılımcılardan oluşacaktır. Katılımcıların birbirlerine gelen kâğıdı 
görmemeleri gerekir.

Ana Etkinlik: Haklar Olmasaydı Ne Olurdu?

Amaç: Temel haklar hakkında bilgilenme, eğitime erişim gibi temel haklara dair farkındalık geliştirme

Süre: 30 dk.

Materyal: Durum çıktıları, yazı tahtası ve tahta kalemi/tebeşir 

Uygulama: Katılımcıların ilk etkinlikteki gruplarıyla bir arada oturmaları istenir. Daha sonra, 
uygulanacak çalışma ile ilgili bir deneme yapılacağı söylenir. Tahtaya bir daire çizilir ve üstüne büyük 
harflerle “Durum” yazılır.  İçine de “Okula gitmenize izin verilmiyor.” yazılır. Katılımcılara, “Okula 
gitmenize izin verilmeseydi ne olurdu?” diye sorulur. Durum dairesinden oklar çıkarılarak daha küçük 
daireler çizilir; bunlar Etki Daireleridir. Katılımcılardan gelen yanıtlar dairelerin içine yazılır. “Okumayı 
öğrenemezdik.”, “Bilgisayar kullanamazdık.”, “İleride iş bulamazdık.” gibi çeşitli yanıtlar gelebilir. Etki 
dairelerinden de oklar çıkarılarak yeni etki daireleri oluşturulur ve doldurulur. Örneğin; “Okumayı 
öğrenemeseydiniz ne olurdu?” sorusunun etki dairesine ‘Kitap okuyamazdık.’ yazmak gibi... Bu 
çalışma tüm grup üyeleriyle birlikte tamamlandıktan sonra katılımcılara grup çalışması yapılacağı 
söylenir.

Eğer grupta farklı dilleri konuştuğu bilinen katılımcılar varsa onların dillerinde “Merhaba, nasılsınız?” sözleri 
öğrenilerek, onları da dahil edecek biçimde yeterli sayıda kâğıt hazırlanması kapsayıcılık açısından son derece 
yararlı olacaktır. Katılımcılar arasında çeşitli kimlik özellikleri nedeniyle halihazırda ayrımcılığa uğrayan bireyler 
olabilir. Farklı dillerdeki sözcükler katılımcılar tarafından kullanılırken bu tür ayrımcı davranışların yeniden 
üretilmemesi için önlem alınır. Örneğin; gruptaki bütün katılımcıların birbirlerinin ana dillerine saygı duyması 
gerektiği hatırlatılabilir. 
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Grupların her birine birer “Durum”, kâğıt ve kalem verilir. Etki basamaklarını birlikte oluşturmaları 
istenir. Ardından bu etki basamaklarında düşündükleri etkileri sunmak için bir poster hazırlamaları 
beklenir. Posterde yazı ya da çizim kullanılabileceği belirtilir. Eğer sınıf ya da okul gündemi açısından 
gerekli olduğu düşünülüyorsa farklı durumlar da yaratılabilir.

Gruplar posterlerini sunduktan sonra diğer katılımcılara “Sizce gerçekçi miydi? Aklınıza ortaya 
çıkabilecek başka etkiler de geliyor mu?”, “Bu posterde paylaşılanlar hangi haklarla ilgili sizce?”, 
“Bu durumdakiler hangi haklarını kullanıyor ya da kullanamıyor?” diye sorulur. Katılımcıların her bir 
duruma ilişkin tek bir hak değil birçok hakkı örnek vermesi sağlanmaya çalışılır. Eğer katılımcılardan 
gelmiyorsa bu örnekler onlara hatırlatılır. 

Haklar üstüne çalışılırken, etkinliğe katılan katılımcıların halihazırda bazı haklarını kullanamıyor 
oluşları gündeme gelebilir. Buna karşılık hakların gerçekleşmiyor oluşunun o hakkı ortadan 
kaldırmadığı, insan haklarının ve çocuk haklarının gözetilmesi için hak arama yolları bulunduğu 
vurgulanabilir ve bu konu hakkında örnekler verilebilir. 

Posterler üzerine sohbet edildikten sonra aşağıdaki sorular yöneltilerek çözümleme yapılır: 

• Bir hak ihlal edildiğinde bu durum başka hakların ihlal edilmesine de yol açıyor mu? 

• Bir hak korunduğunda bu durum başka hakların da korunmasını sağlıyor mu? 

• Neden insan haklarının tümüne ihtiyacımız var? 

Son olarak, katılımcılara insan haklarının özellikleri kısaca aktarılır ve hakların önemi vurgulanır. 
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ETKİ DAİRELERİ ÖRNEĞİ
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Artık okul ve öğretmenlere gerek olmadığına karar verildi. Tüm öğrencilerin evlerine bilgisayar 
gönderilecek ve çocuklar her şeyi bilgisayardan öğrenecekler. Bu durumun ilk sonuçları neler olabilir? 
Gelecekteki sonuçları neler olabilir?

Yarından itibaren yalnızca kız çocuklarının okula gidebileceğine ve serbest zamanlarında 
oynayabileceğine karar verildi. Erkek çocuklarsa artık fabrikada çalışacak. Bu durumun ilk sonuçları 
neler olabilir? Gelecekteki sonuçları neler olabilir?

Çocukların mahallelerle ilgili görüşlerini alabilmek için her belediyede bir “Çocuk Konseyi” kurulmasına 
karar verildi. Her mahalleden ikişer çocuk bu konseye katılacak ve görüşlerini paylaşacak. Bu 
durumun ilk sonuçları neler olabilir? Gelecekteki sonuçları neler olabilir?

Farklı ülkeleri görmek önemli olduğundan tüm çocukların yaz tatillerinin bir bölümünü farklı bir 
ülkede geçirmesinin, o ülkenin dilini ve özelliklerini öğrenmesinin sağlanmasına karar verildi. Bu 
durumun ilk sonuçları neler olabilir? Gelecekteki sonuçları neler olabilir?

DURUMLAR
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• İnsan hakları, insanın onuruyla yaşaması için gereken temel standartları ortaya koyar: İnsan 
hakları tüm insanların hiçbir ayrım gözetilmeksizin, eşit biçimde ve sürekli olarak sahip oldukları 
haklardır.

• İnsan hakları evrenseldir: Bu haklar dünyanın neresinde olursa olsun, yurttaşı olduğu devlet İnsan 
Hakları Evrensel Beyannamesi’ni onaylamış olsa da olmasa da tüm insanlar için aynıdır. Çünkü 
her insan, insanlık ailesinin bir üyesi olduğu için bu haklara sahiptir. 

• İnsan hakları geri alınamaz, vazgeçilemez ve devredilemezdir: İnsanlar haklarına salt insan olmak 
nedeniyle sahip oldukları için bu hakların herhangi birinden zorla, rıza ile ya da başkası lehine 
vazgeçmek söz konusu olamaz. 

• İnsan hakları bölünemezdir: Hiçbir hak, “diğerlerinden daha az önemli” veya “daha az gerekli” 
olduğu gerekçesiyle geri bırakılamaz ya da bir insanın elinden alınamaz.

• İnsan hakları, birbirleriyle bağlantılıdır: Hakların her biri, hep birlikte, birbirini tamamlayıcı bir 
çerçeve oluşturur. Örneğin, siyasal bir hak olan karar alma süreçlerine katılabilme; kendini ifade 
etme, örgütlenme, eğitim alma ve hatta yaşamın temel gereksinimlerinin karşılanması gibi 
haklarla doğrudan bağlantılıdır. Bu haklardan birinden yararlanamıyor olmak, diğerlerini de 
doğrudan etkileyecektir.

• İnsan hakları değişir, gelişir: İnsan hakları temel dayanağını insan ihtiyaçlarında bulur, bunları 
yansıtır. Toplumsal gelişme içinde insanların ihtiyaçları da değişip dönüştüğüne göre insan 
haklarının da gelişmeye açık olması gereklidir. 

• İnsan hakları her bireye sorumluluk yükler: İnsan haklarının tam olarak yaşama geçebilmesi için 
dünya üzerindeki herkesin bu haklardan yararlanabiliyor olması gerekir. Çünkü insan haklarını 
savunmak demek, tüm insanların insanlık onuruna saygılı olunmasını talep etmek demektir. Bu 
da bireylere başkalarının haklarına saygı gösterme, hakları istismar veya inkâr edilenleri koruma 
ve desteklemek gibi sorumluluklar yükler. Bu sorumlulukların yerine getirilmesi, tüm diğer 
insanlarla dayanışma içinde olmak anlamına gelir.

İNSAN HAKLARININ ÖZELLİKLERİ
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8. HAFTA: TOPLUMSAL SORUNLARI FARK ETMEK

Oturum Amacı: Yaşanılan çevrede, ülkede ve dünyadaki mevcut toplumsal sorunları analiz etme, 
sorunların kaynağı üzerine düşünerek farkındalık geliştirme

Isınma Etkinliği: Sayı Sayarak Ezber Bozmaca

Amaç: Dikkat güçlendirme, alışılageleni değiştirebilme becerisi kazanma

Süre: 10 dk.

Materyal: -  

Uygulama: Katılımcılardan sınıfta serbestçe dolaşmaları ve ardından ikili eş olmaları istenir. Eşlerin 
ilk görevinin “1-2-3”, “1-2-3” diye saymak olduğu söylenir. Eşlerden biri 1, diğeri 2, sonra ilk söyleyen 
3, sonra diğeri 1 diye sayacaktır. Katılımcıların bu sayma işlemini yapması için süre verilir ve bitince 
nasıl geçtiği sorulur. Devam eden turda, 1, 2 ve 3 için birer hareket belirlemeleri ve sayma işlemine 
bu hareketlerle devam etmeleri istenir. Örneğin 1 demek yerine el çırpmak, 2 demek yerine sağ kolu 
kaldırmak, 3 demek yerine bir adım atmak gibi… Ardından aşağıdaki sorular üzerine düşünmeleri 
beklenir:

• Nasıl geçti? Nerelerde zorlandınız?

• Çok kolay, her zaman yapılan bir şeyi değiştirmek nasıl geldi?

• İnsanlarda değişmesini istediğiniz durumlar var mı? 

• Değişim ne zaman iyi ne zaman kötüdür? Örnekler geliyor mu aklınıza?

Ana Etkinlik: Farkındalık

Amaç: Sorunlara karşı duyarlılık geliştirme ve sorunların çözümüne katkı sağlamak için medya 
becerileri kazanma

Süre: 30 dk.

Materyal: Bilgi kartları çıktısı, 6 adet A3 ya da büyük poster kâğıdı veya fon kartonu, farklı renklerde 
boyalar

Uygulama: Katılımcılar 6 gruba ayrılır ve ABC isimli gezegenin XYZ adlı ülkesinde “Farkındalık” 
isimli derginin yeni sayısının kapağını hazırlamakla görevlendirildikleri belirtilir. Bu derginin amacı, 
ABC isimli gezegenin XYZ adlı ülkesinde bazı sorunların çözümüne katkı sağlamak için insanların 
farkındalık düzeyini geliştirerek toplumsal değişime katkı sunmaktır. Katılımcılara “Farkındalık 
nedir?” sorusu yöneltilir. Çevrelerinde ya da medyada çeşitli sorunlara ilişkin yürütülen farkındalık 
çalışmalarını düşünmeleri ve örnek vermeleri istenir. Daha sonra, her gruba bir bilgi kartı verilir ve o 
karttaki bilgi konuyu oluşturacak şekilde bir dergi kapağı tasarımı yapacakları belirtilir. Dergi kapağı 
şablonu gösterilir ve kapakta bulunması zorunlu olan alanlar tahtaya yazılarak açıklanır:
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Katılımcılar 6 gruba ayrılır ve ABC isimli gezegenin XYZ adlı ülkesinde “Farkındalık” isimli derginin 
yeni sayısının kapağını hazırlamakla görevlendirildikleri belirtilir. Bu derginin amacı, ABC isimli 
gezegenin XYZ adlı ülkesinde bazı sorunların çözümüne katkı sağlamak için insanların farkındalık 
düzeyini geliştirerek toplumsal değişime katkı sunmaktır. Katılımcılara “Farkındalık nedir?” sorusu 
yöneltilir. Çevrelerinde ya da medyada çeşitli sorunlara ilişkin yürütülen farkındalık çalışmalarını 
düşünmeleri ve örnek vermeleri istenir. Daha sonra, her gruba bir bilgi kartı verilir ve o karttaki bilgi 
konuyu oluşturacak şekilde bir dergi kapağı tasarımı yapacakları belirtilir. Dergi kapağı şablonu 
gösterilir ve kapakta bulunması zorunlu olan alanlar tahtaya yazılarak açıklanır:

KONU: Derginin konusu belirlenmeli

BAŞLIK: Derginin konusuna ilişkin okuyucuda merak uyandıracak ve farkındalık oluşturacak bir 
başlık 

GÖRSEL: Derginin konusuna ilişkin okuyucuda merak ve farkındalık oluşturacak bir görsel

BİLGİ: Dergide ele alınan konu ile ilgili kısa bir bilgi

RÖPORTAJ: Dergide ele alınan konu ile kim (hangi meslekten) ile röportaj yapılabileceği ve o kişinin 
olası röportajında geçen bir ifadesi

KURALLAR: Dergide herhangi bir kişi ya da gruba ilişkin kötü bir ifadeye yer verilmemeli ve “acıma” 
duygusundan çok “farkındalık” uyandırma hedefi taşıyacak bir dil kullanılmalıdır.

Gruplara dergilerini hazırlamaları için 10-15 dakika süre verilir. Sürenin ardından her grubun 
üyelerinden, hazırladıkları kapağı 2 dakika içinde tanıtmaları istenir. Kapaklar arasındaki benzerlikler 
ve farklılıklardan bahsedilerek aşağıdaki sorular ile etkinlik sonlandırılır:

• Sizin yaşadığınız gezegen ve ülke ile benzerlikler var mı? 

• Türkiye’de bu dergiyi çıkaracak olsanız hangi sorunları ele alırdınız?

Bu etkinlikte katılımcılar görsellerde veya başlıklarda “acıma” ya da “belli bir gruba karşı nefret” gibi olguları 
vurgulayabilirler. Böyle bir durumda, bunun o kişi ve gruplar üzerinde nasıl bir etki yaratacağı, dergide veya 
gazetede görevli olan kişilerin bu konudaki sorumlulukları ve uymaları gereken belli kurallar olduğu hatırlatması 
yapılır.
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DERGİ KAPAĞI ŞABLONU
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Eğitime Erişim

Temiz Suya Erişim

Göç

Kentte Engellilerin Yaşamı

Oyun Alanları

Akran Zorbalığı

ABC gezegeninde 6 milyar insan yaşamaktadır. Okul çağında olan 150 milyon çocuk okula gitmemektedir. XYZ 
ülkesinde okula kayıt oranları yüzde doksan beşlerde olmasına rağmen okul devamsızlık oranları oldukça yüksektir. 
Her on çocuktan biri okula devamsızlık yapmaktadır. Okula devamsızlığın farklı nedenleri bulunmaktadır. Başlıca 
nedenler yoksulluk, okula uyum sorunları ve dil problemidir.

ABC gezegeninde içme suyu olarak kullanılabilecek kaynaklar, önlem alınmazsa 50 yıl içinde kirlenme tehdidi 
altındadır. Gezegendeki her on insandan üçü evde akan temiz ve içilebilir sudan mahrumdur. XYZ ülkesinin bazı 
bölgelerinde kirli sudan kaynaklı bulaşıcı hastalıklar oranı her yıl artmaktadır.

ABC gezegeninde 250 milyon insan kendi ülkelerinden farklı bir ülkeye göç ederek evinden uzakta yeni bir 
hayat kurmaya muhtaçtır. Göç nedenleri arasında savaşlar, çatışmalar, doğal afetler ve ekonomik yetersizlikler 
bulunmaktadır. Göçmenler gittikleri ülkelerde kimlik, eğitim, sağlık, barınma gibi haklara erişmekte zorluklar 
yaşamaktadırlar.

XYZ ülkesinde toplam nüfusun yüzde sekizi kadar engelli birey yaşamaktadır. Yapılan araştırmalarda XYZ 
ülkesinin şehirlerinde kaldırımlar, trafik ışıkları, otobüs hatları, alışveriş merkezleri, okul, hastane gibi binalar 
engelli bireylerin tek başına rahatlıkla kullanabileceği şekilde tasarlanmamış durumdadır.

XYZ ülkesinde nüfusun üçte biri 18 yaşın altındadır. Çocuk nüfusunun sadece yüzde ellisine yetecek kadar oyun 
alanları bulunmaktadır. Uygun oyun alanı bulamadığından sokakta oynarken trafik kazası gibi nedenlerle hayatını 
kaybeden çocuk sayısı da oldukça yüksektir. Ailelerin yüzde sekseni ise, güvenlik kaygılarından dolayı çocuklarının 
sokakta oynamasına izin vermemektedir.

ABC gezegenindeki tüm ülkelerin katıldığı ve 12-15 yaşındaki çocuklarla yapılan bir araştırmaya göre çocukların 
yarısı akran zorbalığına uğramaktadır. Akran zorbalığı nedeniyle okulu bırakan ya da bırakmak isteyen çocuk 
sayısı da her geçen gün artmaktadır. Çocuklar tehdit, baskı, psikolojik şiddet, fiziksel şiddet gibi farklı şekillerde 
akran zorbalığı ile karşılaştıklarını ifade etmişlerdir.

BİLGİ KARTLARI
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9. HAFTA: BARIŞÇIL VE MUTLU BİR OKUL YAŞAMI İÇİN 
HAREKETE GEÇMEK

Oturum Amacı: Okulda daha barışçıl ve mutlu bir ortam sağlamak için çözüm önerileri geliştirme ve 
bunları paylaşma

Isınma Etkinliği: İnsan Tombalası

Amaç: Daha iyi bir eğitim ortamı için istek ve ihtiyaçları fark ederek aynı taleplere sahip bireylerle 
birlikte çözümler geliştirme

Süre: 10 dk.

Materyal: -  

Uygulama: Katılımcılara tombala kartları dağıtılır. Tombala kartında yer alan altı kutucukta okulda 
ya da sınıfta yaşanan durumlara dair bazı cümleler bulunmaktadır. Katılımcılardan, kartlarındaki her 
bir kutucuğun altına yazmak üzere, kutucukta yer alan ifadeyle aynı görüşte olan iki kişi bulmaları 
istenir. Ayrıca kutucuklardaki isimlerin birbirinden farklı olması beklenmektedir. Bütün kutucukları 
dolduran katılımcının yüksek sesle “Tombala” demesi ile oyun sona erer. Tombala yapılan karttaki 
isimler kontrol edilirken, her kutucuktaki ifadeye dair aynı fikirde olanların el kaldırmaları istenerek 
sınıfta kimlerin nelerden rahatsız olduğunun, ne gibi talepleri olduğunun bilinmesi sağlanır. 

Ana Etkinlik: Çözüm İstasyonları

Amaç: Sorunlara dair kapsayıcı çözümler üretmek için sorumluluk alarak birlikte hareket edebilme 
ve liderlik becerisi geliştirme

Süre: 30 dk.

Materyal: 4 adet büyük poster kâğıdı veya fon kartonu, katılımcı sayısı kadar kalem 

Ön Hazırlık: 4 ayrı masanın uygulamaya uygun biçimde hazır hâle getirilmesi ve materyallerin 
hazırlanması

Uygulama: Isınma etkinliğinde kullanılan tombala kartının son kutusu olan çözüm önerileri 
bölümüne katkıda bulunmak isteyenlerin parmak kaldırmaları istenir. Hızlıca, parmak kaldıran 
katılımcılara hangi soruna ilişkin nasıl çözüm önerileri olduğu sorulur. Alınan cevaplara göre benzer 
sorun ya da çözümler gruplaştırılarak 4 sorun ve bunlara dair birer çözüm önerisi seçilir. Bu sorun 
ve çözüm önerileri 4 farklı poster kağıdına yazılır ve 4 masaya ayrı ayrı bırakılır. Her masa için, o 
masaya ait çözüm önerisini getiren katılımcılardan biri masanın başında durarak sorumlusu olur. 
Kalan katılımcıların 4 gruba bölünmesi sağlanır. İstasyon yöntemi ile her grup ayrı bir masaya 

Tombala kartlarında yazan ifadeler okulda karşılaşılan sorunlardan değilse, okulun sorunlarına dair gözlemlere 
ve katılımcılardan gelen geri bildirimlere göre değişiklik yapılabilir.
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uğrayarak, masalardaki çözümlerin hayata geçmesini sağlamak ve önerileri geliştirmek için neler 
yapılabileceğine dair birbirleriyle görüş alışverişinde bulunurlar. Ardından fikirlerini masalardaki 
posterlere ilave ederler. Gruplar her bir poster istasyonunda (masasında) 5 dakika kalır. 20 dakika 
sonunda masa sorumlularından çözüm önerilerine ilişkin gelen yeni fikirleri büyük gruba özetleyerek 
anlatmaları istenir. Etkinlik sonunda eğitmen, tahtaya aşağıdaki gibi bir tablo çizer ve her katılımcının 
tabloda kendisine uyan noktaya bir işaret koyarak sınıftan çıkmasını ister.
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Bu etkinliğin sonunda katılımcılarla beraber, okul ya da sınıfları için bir dilek ya da değişim ağacı oluşturulabilir. Bu 
ağaç farklı atık malzemelerden yapılarak, katılımcılardan okulda değişmesini istediklerine dair dileklerini küçük 
kâğıtlara yazarak ağacın dallarına asmaları istenebilir. Böylelikle 10 haftalık program sonunda katılımcıların 
okula yönelik istek ve talepleri de görünür hâle getirilmiş olur.

Bu haftaki etkinliğin ikinci bölümünün 30 dakikadan biraz daha uzun sürebileceği öngörülerek, eğer mümkünse 
daha fazla süre kullanılması için bir hazırlık yapılabilir.

1                    2                    3                    4                    5

Hiç Katılmıyorum                                      Tamamen Katılıyorum

Okulda herkesin mutlu 
olabilmesi için kendi 
sorumluluklarımı 
düşünüyorum.

Okuldaki bazı sorunları 
çözmek için yapabileceklerim 
var.

Okuldaki bazı sorunları 
çözmek için iş birliğine 
ihtiyacım var.
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Tombala kartı kutucukları içinde verilen ifadeler, ihtiyaca göre değiştirilecek veya genişletilecekse, 
ifadelerin katılımcıların da fikirleri alınarak hazırlanması önerilir.

TOMBALA KARTI

“Okulda küfür edilmesinden 
rahatsızım.”

“Daha temiz bir okul 
istiyorum.”

“Okulun bahçesinde rahat 
oyun oynayamıyorum.”

“Okulda kavgaların çok 
olmasından mutsuzum.”

“Yeni arkadaşlıklar kurmak 
istiyorum.”

“Okuldaki sorunlara ilişkin 
çözüm önerilerim var.”
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Isınma Etkinliği: Ağacın Neresindeyim?

Amaç: Program boyunca öğrenilenlerin gözden geçirilerek duygulardaki değişim ve gelişimin fark 
edilmesi

Süre: 15 dk.

Materyal: Katılımcı sayısı kadar “Nasılım Ağacı” çıktısı ve boya kalemleri 

Ön Hazırlık: Program kapsamında grup ile geçirilen 10 haftayı hatırlatacak çalışmaların sınıf 
duvarlarına asılması önerilir.

Uygulama: Katılımcılarla beraber 10 hafta boyunca yapılan etkinlikler hatırlanır ve gözden geçirilir. 
Ardından katılımcılara “Nasılım Ağacı” çıktıları dağıtılarak, tüm bu etkinlikler sonunda nasıl 
hissettiklerini düşünmeleri ve ağaçtaki insanlar arasından hislerine en yakın gelen insanı bulmaları 
ve boyamaları istenir. Ardından bütün katılımcılar ağaçlarını ellerine alarak ayağa kalkar ve müzik 
eşliğinde sınıf içerisinde dolaşır. Müzik durduğunda diğer katılımcılardan biri ile eşleşir ve hangi insanı 
boyadıklarını göstererek nedenlerini ve hislerini paylaşırlar. Bu faaliyet, ayrılan süre de gözetilerek 
3-4 defa tekrarlanır. Katılımcılardan her seferinde farklı bir eş bulmaları istenir. Eğer zaman kalırsa, 
katılımcıların uygulama sonrası en çok hangi hissi duyumsadıkları sorulur.

10. HAFTA: DEĞERLENDİRME – KAPANIŞ

Oturum Amacı: Grubun sağlıklı bir kapanış yapmasını ve ürettikleri çalışmaların devamlılığını 
getirecek bir sistemin yapılandırılmasını sağlama

Ana Etkinlik: Bundan Sonra… Köşe Kapmaca 

Amaç: Oturumlar süresince öğrenilen ve deneyimlenen olguların kalıcılaştırılması ve somut hedeflere 
dönüştürülmesi

Süre: 15 dk.

Materyal: 4 adet poster kâğıdı, duvar yapıştırıcısı ve tahta kalemleri 

Ön Hazırlık: Mekânın dört köşesine, aşağıda belirtilen dört ayrı soru cümlesinin büyük bir şekilde 
yazıldığı posterlerin asılması

• Bu 10 haftadan neler öğrendim?

• Buradan öğrendiklerimle kendimde ilk neyi değiştirmek istiyorum?

• Burada öğrendiklerimizi hatırlamak için neler yapabiliriz?

• Bundan sonra okulda nasıl bir faaliyete veya projeye dahil olmak isterim?
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Uygulama: Bütün katılımcılarla mekânın ortasında toplanılır ve dört ayrı köşede yazan sorular 
okunur. Grup 5’e bölünür ve grupların kol kola girme, halay çekme, el ele tutuşma gibi birbirlerinden 
kopmayacak bir biçim almaları istenerek bir arada olmaları sağlanır. “Haydi gruplar köşelere!” 
yönergesi verildiğinde gruplar bir köşeyi kapmaya çalışır. Köşe kapamayan grup ortada ebe olarak 
kalır. Köşelerdeki her bir grubun 2-3 dakika içinde, köşelerde asılı posterlerde yer alan sorular üzerine 
tartışmaları ve birer cevap bulup yazmaları istenir. Tekrar “Haydi gruplar köşelere!” yönergesi verilerek 
gruplar yer değiştirir ve ebe olan grup da köşe kapmaya çalışır. Arada yönerge “Yeni gruplar oluşsun!” 
şeklinde değiştirilerek yeni grupların oluşması sağlanabilir. Etkinlik bittiğinde dört köşedeki sorulara 
verilen cevaplar sesli bir şekilde okunur. Ardından katılımcıların eklemeleri olup olmadığı sorulur; 
katılıp katılmadıkları görüşler alınarak geleceğe dair birkaç kararı birlikte oluşturmaları sağlanır.

Kapanış Etkinliği: Meksika Dalgası

Amaç: Birlikteliğin ve dayanışmanın etkisi ile birbirini takdir etme ve pozitif bir kapanış gerçekleştirme

Süre: 10 dk.

Materyal: - 

Uygulama: Eğitmen, 10 haftalık emekleri ve katılımları için tüm grup üyelerine teşekkür eder. 
Ardından hemen önündeki bir katılımcının omzuna dokunur ve ona övgü dolu bir cümle söyler: “Dilek, 
tüm oturumlardaki çalışkanlığın için sana teşekkür ederim.” gibi... Omzuna dokunulan çocuk ayağa 
kalkar ve bir yanındakinin (sırada oturma şekillerine göre belki arkasındakinin) omzuna dokunarak 
yeni bir takdir cümlesi söyler. Bu kez o katılımcı ayağa kalkar ve bir başkasına dokunarak onu takdir 
eder. Dalgalanan bir deniz gibi hızla devam etmeleri sağlanarak uygulama tamamlanır.
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NASILIM AĞACI



DESTEKLEYİCİ BİLGİLER



49

Recep Küçük, Yuva Derneği, Eğitim Koordinatörü

2011 yılından itibaren Türkiye’de yaşayanların gündelik hayatlarına bir gündem olarak eklenen 
zorunlu göç, o zamana kadar Suriye’de ikamet edenlerin yaşamlarını sosyal, yasal, ekonomik ve 
psikolojik olarak travmatik bir şekilde değiştiren bir olgu olmuştur. Bu durum, yerinden ayrılmak 
zorunda kalanlar için temel ihtiyaçlar, eğitim, gıda, koruma, geçim kaynaklarına erişim, sağlık, suya 
erişim ve barınma gibi başlıklarda insan hakları bağlamında bütüncül çözümler üretmeyi acil bir 
ihtiyaç haline getirmiştir. 

Halihazırda Türkiye’de 4 milyona yakın mülteci birey yaşamakta olup bu nüfusun Göç İdaresi Genel 
Müdürlüğü’nün verilerine göre yaklaşık 3,6 milyonluk kısmını geçici koruma statüsündeki Suriyeli 
bireyler oluşturmaktadır. Aynı verilere göre 64 bine yakın Suriyeli, geçici barınma merkezlerinde 
kalmaktadır. Geriye kalan Suriyeli nüfus ise hayatlarını kentlerde sürdürmektedir. Kayıtlı Suriyeli 
bireylerin 1,6 milyonunu 0-18 yaş arası çocuklar ve gençler oluşturmaktadır.[1]

Nisan 2013’te kabul edilen ve Nisan 2014’te yürürlüğe giren Yabancılar ve Uluslararası Koruma 
Kanunu’nun (YUKK) 91. maddesiyle düzenlenen “Geçici Koruma” statüsü ile birlikte geçici koruma 
statüsündeki yabancılara Türkiye’deki yasal ve sosyal işlerini yürütebilmeleri için birtakım haklar 
tanımlanmıştır. Türkiye’de yaşayan Suriyelilerin geçici koruma statüsünden doğan haklarını 
kullanabilmeleri için bu statüde kayıtlarını yaptırmış olmaları gerekmektedir. 

Ekim 2014’te yayımlanan yabancıların eğitim erişimine ilişkin Millî Eğitim Bakanlığı genelgesine 
göre geçici koruma statüsündeki kişiler örgün eğitim kapsamında devlet okullarına eğitim 
görebilmekteler. 2018 yılı itibariyle Millî Eğitim Bakanlığı’nın verilerine göre ilkokul çağındaki geçici 
koruma statüsündeki çocukların okullaşma oranı %98’dir. Bununla birlikte 2016’da Millî Eğitim 
Bakanlığı’nca geliştirilen Suriyeli Çocukların Türk Eğitim Sistemine Entegrasyonu Projesi (PICTES) 
ile Suriyeli çocukların eğitime erişiminin artırılması, erişilen eğitimin kalitesinin artması ve eğitim 
kurumlarının ve personellerinin kapasitesinin artırılması amaçlanmaktadır. Öte yandan yaygın 
eğitim kapsamında geçici koruma statüsündeki bireyler, Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı Halk Eğitim 
Merkezleri’nin ve Millî Eğitim Bakanlığı Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü ile protokolü bulunan 
sivil toplum kuruluşlarının dil kursları ve mesleki eğitim kurslarından faydalanabilmektedirler. 

Yükseköğretime devam etmek isteyen geçici koruma statüsündeki bireylerin önceki eğitim bilgilerini 
gösteren belgelere veya denklik belgelerine sahip olması gerekmektedir. Bu koşulları sağlayan 
bireyler Yabancı Öğrenci Sınav (YÖS) vasıtasıyla yükseköğretim kurumlarına dâhil olabilmektedir. 

Geçici koruma statüsündeki bireylerin sağlık hizmetlerine erişim hakkı bulunmakla birlikte organ 
nakli, protez, ortez, hemodiyaliz veya uzun süreli tedaviyi gerektiren kronik hastalıkların tedavisinde, 
tedavi ücretlerini kendilerinin karşılaması beklenmektedir.[2] Geçici Koruma Yönetmeliği 27. Maddeye 
göre geçici koruma statüsündeki bireylerden “Temel ve acil sağlık hizmetleri ile bu kapsamdaki tedavi 
ve ilaçlardan katılım payı alınmaz.” Geçici koruma statüsündeki bireyler geçici barınma merkezlerinde 

TÜRKİYE’DE GEÇİCİ KORUMA
STATÜSÜNDE OLMAK
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kurulan sağlık merkezlerinden, bakanlık ve bağlı kuruluşlarına ait sağlık hizmeti sunucularından, 
üniversite sağlık uygulama ve araştırma merkezlerinden, özel hastanelerden, vakıf veya dernekler 
tarafından gönüllü olarak verilen sağlık hizmetlerinden öncelikle birinci basamak sağlık hizmetlerine 
başvuru yapılması koşuluyla yararlanabilirler. 

Geçici Koruma Yönetmeliği’ne göre geçici koruma statüsüne sahip kişiler, belgelerini aldıktan altı ay 
sonra çalışma izni almak için Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’na başvuruda bulunabilirler. 
Çalışma izinleri, işveren tarafından gerçekleştirilmektedir. Bir iş yerinde çalışan Suriyeli birey sayısı, 
iş yerinin toplam personel sayısının %10’undan fazla olamamaktadır.  Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı’nın 2018 verilerine göre 34.570 Suriyeli birey istihdam hayatında kayıtlı olarak 
bulunmaktadır[3].

Sonuç olarak, geçici koruma statüsündeki bireylere sağlanan hakların yanında, Suriyeli bireylerin 
yeni yaşamlarına uyum süreçleri haklara erişimlerini ve toplumun bireylerinin onları topluma dâhil 
etmesini de kapsamaktadır. Bu bağlamda, toplumu oluşturan tüm bireylerin sorumluluk alması, 
birlikte iyi yaşamı tesis edebilmek için dayanışma göstermesi gerekmektedir.

[1] T.C. İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü, Göç İstatistikleri, https://www.goc.gov.tr/gecici-koruma5638 
(Erişim Tarihi 20.01.2020)

[2] Sosyal Politika Çalışmaları Dergisi, Yıl: 18 Sayı:40/2 Tarih: Kasım 2018 SS:378

[3] Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, https://www.ailevecalisma.gov.tr/media/31746/yabanciizin2018.pdf 
(Erişim tarihi: 20.01.2020)
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BUGÜNÜN DERİN TRAVMASI 
OLARAK SAVAŞ, GÖÇ VE ÇOCUK

Psikolojik Danışman Yılmaz Irmak

Günümüzün can yakıcı bir gerçekliği olan Ortadoğu’daki savaş, mağdurlarında ve onların hikayelerine 
bir şekilde tanıklık eden herkeste derin izler bırakıyor. Sayıları milyonları aşan insanların hayatta 
kalmak için çıktıkları göç yolculuğuna her gün tanık oluyoruz. Ülkemiz de jeopolitik konumu ve 
siyasal tutumları ile bu yolculuğa çıkan nice çocuğa, kadına ve aileye ev sahipliği yapıyor.

Bu sürecin tamamı çocuklar için apayrı dinamikler içeriyor. Çevresiyle duyuları üzerinden bağ kuran 
çocuklar, aniden ortaya çıkan savaş gibi ölümcül bir tehditten sonra önce uzun yolculuklar yapmak, 
ardından da gittikleri yerlerde yeniden güven ilişkisi inşa etmek, kendilerini tehlike algısından uzak 
tutmak, yeni bir hayata başlamak ve hayatlarını devam ettirmek durumundalar.  Savaşın ortaya 
çıkışı ile başlayan travmatik süreç ve göç yolunda karşılaşılan güçlükler, sığınılan ülkelerde farklı 
boyutlar kazanarak devam etmektedir.

Sutherland (2015), göç eden kişilerin yolculuk esnasında kaçakçılar tarafından dayak, gasp, tecavüz 
ve sömürüye maruz kaldıklarını, bunun yanı sıra, ailelerinin ve arkadaşlarının yol boyunca ölmesini 
izlemek durumunda kaldıklarını ve bu sebeplerle travma yaşadıklarını ifade etmiştir.

Savaş ve göç; çocuklarda umutsuzluk, güvensizlik, dışlanmışlık, aşırı endişe, korku, yetersizlik gibi 
olumsuz ve yıkıcı duygulara sebep olmaktadır. Savaş ve göç sonrası travmatik belirtiler, genel olarak 
erkek çocuklarda agresif davranışlar ve şiddet eğilimi; kız çocuklarda ise içe kapanma şeklinde ortaya 
çıkmaktadır. Cinsiyetlere göre sonuçları değişken olabilen göç olgusu, Suriye İç Savaşı’ndan sonra 
Suriyeli kız çocuklarının çocuk yaşta evlendirilmesi; erkek çocuklarının ise okuldan ayrılarak çok 
erken yaşlarda çalışma hayatına atılmaları gibi sorunları da beraberinde getirmektedir. Bu konuyla 
ilgili çok sayıda haber ve değerlendirme mevcuttur. 

Fazel, Reed, Panter-Brick ve Stein (2012) zorla göç ettirilen çocuk ve ergenlerde zihinsel sağlık için 
bireysel, aile, toplum ve toplumsal risk ve koruyucu faktörleri araştırmışlar ve ev sahibi ülkedeki 
istikrarlı yerleşim ve sosyal desteğin çocuğun psikolojik işlevini olumlu etkilediğini, şiddete maruz 
kalmanın risk faktörü oluşturduğunu, göç etmek zorunda kalmış kişilerin ve mülteci çocukların 
etkin bir şekilde entegrasyonunu sağlamak için kapsamlı politikalar geliştirilmesi gerektiğini 
vurgulamışlardır. 

Savaş bölgelerinden gelen geçici koruma statüsündeki çocukların yaşadıkları travmayı 
aşabilmelerinde, kendilerini ifade edebilmeleri ve diğer çocuklarla iletişim kurabilmeleri son derece 
önemlidir. Kendini ifade etme ve iletişim kurabilmede sığınılan ülkenin dilinin öğrenilmesi çok önemlidir. 
Dil bariyerinin aşılması, çocukların güven ilişkisi yaşadıkları yaşam halkalarını genişletmelerine ve 
birey olarak yeniden özdeğer duygularını güçlendirmelerine olanak sağlayacaktır. 

Türkçe’nin öğrenilmesi konusunda, Geçici Eğitim Merkezleri’nin (GEM) kapanması ve ardından 
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öğrencilerin karma eğitim veren okullara devamı tam da bu nedenle çok önemli hale geliyor. Suriyeli 
çocuklar GEM’lerde her ne kadar anadillerinde eğitim görüp diğer akranları ile rahatlıkla anadillerinde 
konuşma imkânı bulabilmişlerse de aynı zamanda travmatik davranışlar gösterme riski daha yüksek 
olan bu gruplarla yaşamak durumunda da kalıyorlardı. Bir taraftan da yaşadıkları ülkedeki diğer 
akranlarının kültürleri, dilleri ve ilişkilerinden izole bir şekilde yaşamlarını sürdürüyorlardı. Suriyeli 
çocukların gelecekte yaşadıkları ülkelerin bir parçası haline gelebilmeleri açısından bu süreç çok 
önemlidir. Beraberinde ikincil travma risklerini içerebilecek bu sürecin kapsamlı, destekleyici bir 
anlayışla sürdürülmesi, insan kaynağı desteğinin yükseltilmesi ve sivil toplum kurumları ile iş birliği 
içinde yapılacak uzun soluklu çalışmaların sayısının artırılması gerekmektedir. 

Savaş sonrası göçün yarattığı sarsıcı sonuçlarla baş etmede, çocukların okullaşma ve okula 
devamlarının sağlanması hayati önem taşımaktadır. Bu sebeple okullarda sağlanacak psikososyal 
destek ve rehberlik çalışmaları son derece önemlidir. Henüz sığındıkları ülkenin dilinde duygularını 
ifade edebilecek kadar o ülkenin dilini öğrenemedikleri gerçeğinden hareket ederek öğrencilerin 
anadillerinde yararlanabilecekleri rehberlik ve psikolojik danışmanlık desteğinin önemli olduğu 
unutulmamalıdır. Bu desteğin, çocukla birlikte sosyal yalıtılmışlığa maruz kalan annelere sunulması 
da son derece önemlidir. Anne ve babaların, travma sonrası yaşadıkları durumu tanımlamaları ve 
sağlıklı gelecek kurgularını yeniden oluşturmaları çocuklarını ve çocuklarıyla ilişkilerini doğrudan 
etkileyecektir. 

Ortaokul ile birlikte akademik başarının daha da önemli olduğu bir sürecin içine giren geçici koruma 
statüsündeki çocukların dil problemlerinden dolayı müfredatı takip etmekte daha fazla zorlandıkları; 
yetersizlik ve suçluluk gibi olumsuz duyguları daha yoğun hissettikleri ve bunun etkisiyle okullarıyla 
kurdukları bağların zayıfladığı görülmektedir. Aynı zamanda gerek basında gerekse sosyal medyada 
Suriyeli karşıtlığı içeren nefret söylemlerinin ailelerden çocuklara, onlar aracılığı ile Suriyeli çocuklara 
yöneldiği görülmektedir. 

Travma öyküsü bulunan çocukların tespiti, aile ile yapılacak görüşmeler ile travmaya yol açan 
koşulların mevcut koşullarda devam edip etmediği, ailenin konuya yaklaşımı mutlaka öğrenilmelidir. 
Travma sonrası stres bozukluğu belirtisi gösteren çocuklar için öncelikle uzman desteği, bunun 
yanında ailede ve okulda güven ikliminin tesis edilmesi, önleyici ve iyileştirici çalışmalar eşliğinde 
tüm tarafların tutarlı yöntemlerle desteklenmesi gereklidir.

Yararlanılan Kaynaklar:
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GEÇİCİ KORUMA STATÜSÜNDEKİ 
ÇOCUKLARLA ÇALIŞMA 

Dr. Ayşe Beyazova

Bugün Türkiye’de sağlık, eğitim, sosyal hizmetler, sosyal yardımlar gibi temel hizmetlerden geçici 
koruma statüsündeki, şartlı mülteci ya da mülteci çocuklar da faydalanıyor. Geçici koruma 
statüsündeki çocukların temel haklarının gerçekleşmesi için ülkemizdeki temel hizmetlerden 
faydalanabiliyor olması çok önemlidir. Bu bağlamda eğitim, sağlık, sosyal hizmetler, adalet gibi çeşitli 
alanlarda hizmet sunan uzmanların geçici koruma statüsündeki çocuklarla çalışma konusunda 
güçlendirilmesi önemlidir. 

Çocuklarla yapılan tüm çalışmalar, Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına dair Sözleşmede tanımlanan 
çocuk haklarına dayalı olarak yürütülmelidir. Çocuk haklarının gözetilmesi, temel hizmetleri 
sunanların çocuk haklarının temel ilkelerini benimsemesiyle mümkündür. Çocuk haklarının temel 
ilkeleri şunlardır: Çocuklar arasında ayrım gözetmemek[4], çocukların öncelikli yararını korumak[5], 
çocukların yaşamı ve gelişimini gözetmek[6]  ve katılımlarını sağlamak[7]. 

Çocuklarla çalışan bir uzman açısından bu durumu örneklendirelim. Örneğin çocuk haklarını 
gözeten bir öğretmenin sınıfındaki tüm katılımcıların öğrenebilmesini, eşit biçimde derse ve 
etkinliklere katılabilmesini, kendine ait kültürel özellikleriyle özgürce var olabilmesini, kararlara 
eşit katılım göstermesini ve hiçbirinin dışlanmamasını sağlayacak önlemler alması gerekiyor. Bu 
koşulları gruptaki tüm katılımcılarla birlikte Türkçe becerisi çoğu kez daha sınırlı olan geçici koruma 
statüsündeki çocuklar için de sağlamak çocuklarla çalışan uzmanlar için oldukça zor, değil mi?  İşte 
bu yazı, eğitim, sağlık, sosyal hizmetler ya da diğer alanlarda çalışan tüm uzmanlar için geçici koruma 
statüsündeki çocuklarla çalışmaya dair ipuçları sunarak işlerini kolaylaştırmayı amaçlıyor. 

Geçici koruma statüsündeki çocuklarla hak temelli çalışın: Geçici koruma statüsündeki çocuklara 
yönelik ayrımcı tutumların yanı sıra duygusal yaklaşımlar da olumsuz tutumlar arasında sayılabilir.  
Çocuklara duygusal değil duyarlı yaklaşmak, yani onların haklarını dikkate almak gereklidir. 
Onlara yardım etmek için değil haklarını gerçekleştirmek amacıyla hizmet sunarız. Çünkü yardım 
temelli çalışmalar geçici koruma statüsündeki çocukları edilgin ve bağımlı konuma yerleştiren, 
onların katılımını dikkate almayan, çoğu zaman geçici, süreksiz ve sorumluluk sahibinin belirsiz 
olduğu çalışmalardır. Devletin çocuk haklarını gözetme sorumluluğunun altını çizen hak temelli 
çalışmalarda ise yukarıda açıklanan, çocuk haklarının temel ilkeleri dikkate alınır. Çocuklar arasında 
ayrım yapılmaz, çocukların öncelikli yararı, yaşamı ve gelişimi gözetilir ve yaş düzeylerine uygun 
olarak kararlara katılımları sağlanır. Çocukların haklarının yaşama geçmesi iyi niyetli ve yardımsever 
bir çaba değil, kamusal bir sorumluluk olarak kabul edilir. 

Geçici koruma statüsündeki çocukların stres kaynaklarını bilmeye ve tanımaya çalışın: Savaş ve 
göç travması, hiç bilmedikleri bir ülkeye veya kültüre alışmanın güçlüğü, sosyo-ekonomik güçlükler, 
yetersiz barınma, sağlık ve yaşam koşulları geçici koruma statüsündeki çocukların karşı karşıya 
oldukları stres kaynakları arasındadır. Bunun yanı sıra geçici koruma statüsündeki çocukların 
eğitim, oyun ve sosyalleşme çevreleri de birçok stres kaynağıyla bezelidir. Bu nedenlerle çocuklarla 
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ve aileleriyle yakın ilişki kurmak, onların hizmetlerden yararlanmasını sağlamak ve sık sık ev ziyareti 
yapmak önemlidir.  Diğer yandan geçici koruma statüsündeki çocukların hepsine travma mağduru 
ve kırılgan bir psikolojik durumdaymış gibi yaklaşmamaya, dayanıklılıklarının yüksek olduğunu fark 
etmeye ve onları zayıflatan değil güçlendiren bir bakış açısını benimsemeye ihtiyaç vardır. 

Çocuklarla iletişime önem ve öncelik verin: Geçici koruma statüsündeki çocuklar yetkin oldukları 
dilin Türkçe olmayışı nedeniyle kendilerini ifade etmekte zorlanıyor olabilir. Farklı bir kültür içinde 
kabul görmeme ihtimali de kendilerini ifade etmekten çekinmelerine yol açabilir. Geçici koruma 
statüsündeki çocuklarla iletişim kurmak, çocuklarla çalışan uzmanlar açısından daha fazla emek 
ve zaman gerektirebilir. Ancak iletişimin yaşanan pek çok sorunun çözümünde temel çare olduğunu 
akılda tutmak gereklidir. Çocukları kendilerini ifade etmeye teşvik etmek ve hem kendileri hem de 
aileleriyle iletişim kurmak için yaratıcı yollar bulmak önemlidir. 

Çocukların başarılı yönlerine odaklanın: Geçici koruma statüsündeki çocuklar pek çok olumsuz 
koşulla baş etmek durumundadır. Bu durum, çocuklarla beraber çalışan uzmanların çocukların 
olumlu yönlerinden ziyade içinde bulundukları olumsuz koşullara odaklanmasına ve çocuklara 
dönük acıma ya da olumsuz genelleme gibi dolaylı dışlayıcılık içeren tutumlar benimsemesine 
yol açabilir. Geçici koruma statüsündeki çocukların içinde bulundukları olumsuz koşullar, tüm 
geçici koruma statüsündeki çocukların yoksul, eğitimsiz ya da başarısız olduğu gibi olumsuz kalıp 
yargıları besleyebilir. Geçici koruma statüsündeki çocuklarla çalışan uzmanların bu kalıp yargıların 
güçlenmesinden ziyade kırılmasına katkıda bulunması gerekir. Çocukların olumlu ve başarılı yönlerini 
öne çıkaran, yaşıtlarıyla eşitler ilişkisi içinde sosyalleşebilmelerini sağlayan önlemlere ihtiyaç vardır. 
Alacağınız bu önlemler, içinde bulundukları olumsuz koşullar içinde onları, dayanıklılıklarını ve baş 
etme becerilerini güçlendirecektir.

Kendilerini güvende hissettiklerinden emin olun: Okul başta olmak üzere geçici koruma statüsündeki 
çocuklara hizmet sunan tüm kurumların çocukların güven hissini tekrar kazanmasındaki rolü 
büyüktür. Dolayısıyla kendilerini güvende hissettiklerinden emin olmak, bunun için gerekli önlemleri 
almak çok önemlidir. 

Ayrımcılık ve zorbalığa anında müdahale edin: Geçici koruma statüsündeki çocuklar ayrımcılığa maruz 
kalan diğer gruplara mensup çocuklar gibi yaşıtları, daha büyük çocuklar veya yetişkinler tarafından 
dışlanma riski altındadır. Karşılaşabilecekleri bu ayrımcı tutumlar acıma, korkma, sorun olarak 
algılama, iletişimden kaçınma, oyuna dahil etmeme ya da doğrudan zorbalık, şiddet veya istismar 
biçiminde ortaya çıkabilir. Bu tür davranışların hiçbir biçimde kabul edilemeyeceğini karşılaştığınız 
anda ve açıkça belirtin. Sosyal uyumun yaygınlaşmasını teşvik edin ve geçici koruma statüsünde ya 
da değil, tüm çocukların kendilerini ifade etme ve çatışma çözme becerilerini güçlendirin. 
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Yüksek risk altındaki çocukları belirleyin: Beraber çalıştığınız çocuklar arasında yüksek risk altındaki 
çocukları belirleyin ve riskleri azaltmaya dönük müdahale planları hazırlayın. Geçici koruma 
statüsündeki çocuklar içinde bulundukları kırılgan yaşam koşulları nedeniyle çoğu zaman risk 
altındaki çocuklar arasındadır. Onları güçlendirecek, sosyalleşmelerini kolaylaştıracak önlemler alın.     

Aileleri sürece dahil edin: Çocuklarla çalışmada aile katılımının rolü önemlidir. Çocuklarla çalışmak, 
aileleriyle de çalışmak demektir. Geçici koruma statüsündeki çocukların ailelerinin katılımı çocukların 
kendilerini güvende hissetmesini sağlamak, öğrenme, uyum ve sosyalleşmelerini artırmak için çok 
önemlidir. Dolayısıyla anadilleri Türkçe olmasa dahi ailelerle iletişim kurmak ve katılımlarını sağlamak 
için yaratıcı yollar geliştirin.

Farklı yaş gruplarının ihtiyaçlarını dikkate alın: Farklı yaş gruplarındaki çocukların ihtiyaçları 
farklıdır. Bu durum doğal olarak geçici koruma statüsündeki çocuklar için de geçerlidir. Farklı yaş 
gruplarındaki çocukların öğrenme ve uyum açısından ihtiyaçlarını değerlendirin ve ihtiyaca uygun 
yöntem ve araçlar kullanın. Çocukların kararlara katılımını sağlarken de yaş düzeylerinin dikkate 
alınması önemlidir. 

Kurumunuzda çalışanları geçici koruma statüsündeki çocuklarla çalışma konusunda güçlendirin: 
Geçici koruma statüsündeki çocuklarla çalışma konusunda bu yazıda belirtilen önerileri 
gerçekleştirmeye çalışmak işinizi kolaylaştıracaktır. Ancak kurumunuzdaki diğer çalışanların da aynı 
konulara özen göstermesi için onları güçlendirecek çalışmalar yapılması önemlidir. 

Sorunları tespit edin, önleyici hizmetler sunulması için savunu çalışmalarına destek olun: Geçici 
koruma statüsündeki çocuklarla çalışma süreçlerinde karşılaşılan zorluklara ilişkin çözüm 
önerileri geliştiren ve savunu yapan sivil toplum örgütlerine bilgi ve deneyimlerinizi aktararak ya 
da çalışmalarında gönüllü olarak destek verin. Çözümlerin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması 
konusundaki talebin güçlenmesine katkıda bulunun.

[4] BM Çocuk Haklarına dair Sözleşme Md. 2
[5] BM Çocuk Haklarına dair Sözleşme Md. 3
[6] BM Çocuk Haklarına dair Sözleşme Md. 6
[7] BM Çocuk Haklarına dair Sözleşme Md. 12
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İNSAN HAKLARI
ve ÇOCUK HAKLARI

Gözde Durmuş

Dünya nüfusunun yaklaşık üçte birini oluşturan çocuklarla bu dünyada birlikte yaşıyoruz. Yetişkinlerle 
paylaştıkları bu yaşama dair çoğu zaman söz söyleme hakları olamıyor. Oysa ki çocuklar dünya, ülke, 
kent, mahalle, okul ve ev gibi en yakınlarından en uzaklarına farklı ortamlarda farklı hak ihlallerine 
uğruyor, tanık oluyor ya da bu hak ihlallerinden etkileniyorlar. Okulda ve sınıfta daha kapsayıcı ve 
barışçıl bir kültürün oluşması isteniyorsa bu kültüre oldukça fazla katkısı olan insan hakları konusu 
dışarıda bırakılamaz.  Çocukların insan haklarına ve çocuk haklarına dair bilgi ve farkındalığını artırmak 
hem kendi hem de başkalarının haklarını koruma konusunda sorumluluk almaları ve dayanışmaları 
için oldukça önemlidir. Bu bölümde insan hakları ve çocuk hakları konularında çocuklarla yapılacak 
etkinlikler için arka plan oluşturulacak bazı özet bilgiler paylaşılmaya çalışılacaktır.

İnsan hakları tanıdık bir kavram gibi gözükse de tanımlanmasında bazı güçlükler yaşanabilmektedir. 
Çoğu zaman insan hakları kavramının günlük yaşamımızla ilişkisi kurulamamakta ve daha çok 
sadece hukuk alanının konusu olarak ya da bazı politik söylemlerin parçasıymış gibi düşünülmektedir. 
İnsan hakları her insanın doğuştan sahip olduğu hakları bize anlatır. Her insanın onurlu bir yaşam 
sürmesinin temelini oluşturur. İnsanlar tarih boyunca daha eşit, daha adil, onurlu bir yaşam için 
yani doğuştan sahip oldukları hakları için mücadele vermişlerdir. Bu nedenle 20. yüzyıldaki insan 
hakları hukukundaki gelişmeler çok önemli olmakla beraber, bunu insanlık tarihi boyunca süren 
mücadelenin kazanımı olarak düşünmek önemlidir. 

“Bütün insanlar hür, haysiyet ve haklar bakımından eşit doğarlar. Akıl ve vicdana sahiplerdir ve 
birbirlerine karsı kardeşlik zihniyeti ile hareket etmelilerdir.”  

Birleşmiş Millet İnsan Hakları Evrensel Beyanname’nin (İHEB) ilk maddesi yukarıdaki gibidir. 10 
Aralık 1948’de Birleşmiş Milletlerce oy birliğiyle kabul edilen bu beyanname ile insan hakları yazılı 
bir dayanağa sahip olmuştur. Bu beyannamenin ardından farklı gruplara, ihtiyaçlara yönelik diğer 
uluslararası insan hakları belgeleri de kabul edilmiş ve yürürlüğe girmiştir. İHEB, insanca bir yaşam 
için gereken ekonomik, sosyal, kültürel, medeni ve siyasal hakları kapsayan bir niteliğe sahiptir. 
Beyanname uluslararası hukukta büyük bir önem ve geçerlilik taşımakla birlikte temelde bir niyet 
beyanıdır. Tüm insanların insan onurunu koruyacak şekilde yaşayabilmesi için olmazsa olmaz 
ilkeleri 30 madde halinde ortaya koyar.  Tüm insanlar bu haklara sahiptir ve her ne nedenle olursa 
olsun kimseye bu hakları kullanma bakımından ayrımcılık gözetilemez.  İnsan hakları, onurlu bir 
yaşamın temel standartları olarak düşünülebilir. Tüm insanlar hak sahibidir ve bir hak sahibi varsa 
onun karşısında da yükümlülük sahibi vardır.  İnsan hakları hukukuna göre devlet, insan haklarının 
hayata geçmesinden birinci derecede sorumludur. Devletin insan haklarına saygı gösterme, 
insan haklarını koruma ve sağlama yükümlülükleri bulunmaktadır. Bu yükümlülükler pozitif ve 
negatif yükümlülükler olarak da tanımlanabilmektedir. Devletler, insan haklarını hiçbir gerekçeyle 
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kısıtlamayıp, sınırlamayarak (negatif yükümlülük); ancak hakların kullanılabilmesi için gerekli 
durumlarda düzenlemeler yaparak (pozitif yükümlülük) bu sorumluluklarını yerine getirmelidirler. 
Devletler tüm insan haklarını ve insan hakları özelliklerini de dikkate alarak hayata geçirmekten 
sorumludur. İnsan haklarının özellikleri şunlardır: 

• Ayrım gözetilmeksizin tüm insanlar için eşit biçimde ve sonsuza kadar sahip oldukları haklardır.

• Evrenseldir. Bu haklar dünyanın neresinde olursa olsun, yurttaşı olduğu devlet İHEB’i onaylamış 
olsa da olmasa da tüm insanlar için geçerlidir. 

• Geri alınamaz, vazgeçilemez ve devredilemezdir. İnsanlar haklarına sırf insan olmak nedeniyle 
sahip oldukları için bu hakların herhangi birinden zorla, rıza ile ya da başkası lehine vazgeçmek 
söz konusu değildir.

• Bölünemezdir. Hiçbir hak, “diğerlerinden daha az önemli” veya “daha az gerekli” olduğu 
gerekçesiyle geri bırakılamaz ya da bir insanın elinden alınamaz.

• Birbirleriyle bağlantılıdır. Hakların her biri birbirini tamamlayıcı nitelikte ve bütünü ile bir anlam 
taşır.

• Gelişim halindedir, değişir. İnsan hakları temel insani ihtiyaçları yansıtır ve bu nedenle toplumsal 
gelişme içinde insanların ihtiyaçları değişip dönüştükçe insan hakları da bu ihtiyaçlara göre gelişir. 

• Her bireye sorumluluk yükler.  İnsanlara kendi hakları ile beraber başkalarının haklarına saygı 
gösterme, hakları ihlal ya da inkâr edilen bireylerin de haklarını koruma ve desteklemek gibi 
sorumluluklar yükler. 

Özetle tüm haklar, her zaman, herkes için geçerlidir ve gelişim halindedir. İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi’nde insanlık için ortak haklar tanımlanmış olsa da toplumda çeşitli olanaklar 
bakımından eşit bir yaşam süremeyen çocuklar, mülteciler, engelliler, kadınlar gibi farklı ihtiyaçları 
olan gruplar için de ayrı hak kümeleri tanımlanmış ve tanımlanmaya devam etmektedir. 

Çocuklar insandır. Bu nedenle çocuklar da insan haklarına sahiptir. Bununla birlikte çocuklar 
kendilerine özgü, yetişkinlerden farklı ihtiyaçları olduğu için ayrıca çocuk haklarına da sahiptirler.  
19. yüzyılın sonlarından başlayan çocuk haklarının ayrıca tanımlanması konusundaki çalışmaların 
bir kazanımları sonucu 20 Kasım 1989’da BM Çocuk Haklarına Dair Sözleşme (BM ÇHS) kabul 
edilmiştir. Şu an dünyadaki en çok ülke tarafından kabul edilen bu sözleşme, çocuk haklarının hayata 
geçmesi bakımından önemli bir hukuki dayanak oluşturur. Türkiye de bu sözleşmeyi kabul eden 
ülkeler arasındadır.  Sözleşme, 18 yaşına kadar her bireyi çocuk olarak kabul eder ve 54 maddeden 
oluşmaktadır. Sözleşmede yer alan maddeler koruma, sağlama ve katılım olarak üç kategoride 
toplanabilir. Bu maddelerin her birinin hayata geçirilirken gözetilmesi beklenen, Sözleşme’nin 
şemsiye hakları ya da temel ilkeleri olarak sayılan 4 madde bulunmaktadır. Bunlar;  
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• Ayrım Gözetmeme (Madde 2): Tüm haklar bütün çocuklar içindir. Herhangi bir farklılığı nedeniyle 
hiçbir çocuğa ayrımcılık yapılamaz. 

• Çocuğun Yüksek / Öncelikli Yararı (Madde 3): Çocuğu etkileyecek her türlü konuda önce çocukların 
yararı, ihtiyaçları önceliklendirilmelidir. Yetişkinlerin çıkarları ve yararları çocuklarınkinden asla 
önce gelemez.  

• Yaşama ve Gelişiminin Desteklenmesi (Madde 6): Tüm haklar hayata geçirilirken çocuğun 
yaşama, hayatta kalma ve gelişimlerinin desteklenmesi gerekliliğini ortaya koyar.

• Çocuğun Görüşlerine Değer Verme (Madde 12): Çocuğun katılımını anlatan bu ilke, çocuğun 
kendini etkilediğini düşündüğü her konuda görüş geliştirme, ifade etme ve yetişkinlerin de bu 
görüşleri dinleme ve dikkate alma sorumluluğunu anlatır.

Bu dört ilkenin bir arada değerlendirilmesi ise Sözleşme’de hedeflenen hakların tam anlamıyla 
hayata geçmesiyle mümkün olacaktır. Örneğin ayrımcılık yapmama ilkesi hayata geçmeden 
devletin yaşama ve gelişme konusundaki yükümlülüklerini yerine getirmesi mümkün olmadığı gibi, 
çocuğun görüşlerine değer verme ilkesi dikkate alınmadan çocuğun yüksek / öncelikli yararının 
belirlenebilmesi de mümkün değildir.  

Hem İHEB’in hem de BM ÇHS’nin tüm insanlar tarafından bilinmesi de bu belgelerde bir hak olarak yer 
almaktadır. Çünkü ancak tüm insanlar haklarına ilişkin bilgi ve farkındalık sahibi olurlarsa hem kendi 
hem de başkalarının haklarının hayata geçtiği daha eşit, adil ve barış dolu bir dünya için mücadeleye 
katılabileceklerdir. İşte bu nedenle çocuklarla ve gençlerle insan hakları eğitimi çalışmaları yapmak 
başta sınıf, okul gibi bulundukları çevreyi ve ardından yaşadıkları mahalleyi, şehri, ülkeyi ve hatta 
dünyayı daha kapsayıcı, daha eşit, daha adil, daha katılımcı yerler haline getirmenin başlangıcını 
oluşturabilir. Çocuklarla insan hakları eğitimi çalışırken önemli olan hususlardan biri çocukların kendi 
günlük yaşamları ile hakları arasında ilişki kurmalarını desteklemektir. Böylelikle çocuklara daha 
soyut gelen haklar daha kolaylıkla somutlaşmakta ve hayatın içinde anlam kazanmaktadır.
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Ezbere dayalı olmayan, çocukların kendi deneyimlerine alan açan, eleştirel düşünmelerini destekleyen 
öğrenme ortamlarında insan hakları eğitimi aşağıdaki bilgi ve becerileri destekler: 

• Kendine ve başkalarına değer verme

• Gündelik yaşamda insan haklarını tanıma ve bu haklara saygılı olma

• Kendi temel haklarını kavrama ve bunları dile getirebilme

• Farklılıklara değer verme ve saygı gösterme

• Sorunları çözmek için ayrımcılık ve şiddet içermeyen tutumlar geliştirme

• Özgüven artışı

• İnsan haklarını savunup geliştirmek üzere harekete geçme 

Anlamlı ve etkili bir insan hakları eğitiminin gerçekleşebilmesi için, insan hakları hakkında, insan hakları 
için, insan hakları ortamında öğrenme gerçekleştirilmelidir. İnsan haklarının kâğıt üstünde kalan 
hukuk metinleri değil, çocukların ve tüm insanların birlikte nasıl yaşayacaklarına ilişkin ilkeler olarak 
içselleşebilmesi ancak çocukların insan haklarına saygılı yaklaşım ve davranışları deneyimlemeleri ile 
mümkün olur. Yani haklarına saygı duyulmayan bir ortamda hak eğitimi alan çocukların başkalarının 
haklarına saygılı tutum geliştirmelerini beklemek gerçekçi bir beklenti değildir.
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KAPSAYICI EĞİTİM, 
KAPSAYICI OKULLAR

Dr. Ayşe Beyazova

Tüm çocukların eğitime gerçek anlamda katılımının anahtarı kabul edilen kapsayıcı eğitimin anlamı 
ve eğitsel politikalara yansımaları çeşitlidir. Toplumların sosyo-kültürel açıdan gitgide daha fazla 
çeşitlenmesi, eğitimin sosyal içermeyi sağlamasına odaklanan çalışmaları artırmıştır. Bu bağlamda 
kapsayıcı eğitim anlayışı engelli çocuklara ayrı eğitim vermeyi öngören özel eğitim anlayışına 
alternatif olarak gelişmiştir. Bugün ise kavram kırılgan koşullarda olan, çoğunluk mensubu olmayan, 
farklı özellikleri, koşulları ya da ihtiyaçları bulunan tüm çocukların eğitime katılımını gözeten daha 
geniş bir perspektifle değerlendirilmektedir. Göçmen, mülteci ve geçici koruma statüsündeki çocuklar 
için kapsayıcı eğitimin nasıl gerçekleştirileceği de tüm dünyada önemli bir araştırma ve uygulama 
alanı haline gelmiştir. 

Bugün gittikçe çeşitlenen öğrenci gruplarının eğitime içerilmesi okulların başat sorumluluğu gibi 
görülmektedir. Bu bağlamda kapsayıcı eğitimin ne olduğu ve nasıl yapılacağı önem kazanmaktadır. 
Müfredat, değerlendirme, okul yönetimi, öğretmen kalitesi, pedagoji gibi eğitim söz konusu 
olduğunda ele alınan her mesele, kapsayıcı eğitimin de meselesidir. Eğitimde kapsayıcılık buna 
ilişkin somut hedefleri bulunan politika ve sistemler varsa mümkün olabilir. Kapsayıcı eğitime 
ilişkin uygulamaların yerleştiğini, sürdürüldüğünü ve değerlendirildiğini garanti eden sistematik 
bir yaklaşıma ihtiyaç vardır. Bu bağlamda öğretmenlerin sınıflarındaki farklı öğrenme ihtiyaçlarını 
karşılama konusunda yalnız kalmaması; idarecilerin, ebeveynlerin, sivil toplum kuruluşlarının ve 
akademik kurumların destek ve iş birliği önemlidir. Eğitimde kapsayıcılık eğitim sisteminin öncelikli 
ihtiyacıdır ve bu konuya yeterli düzeyde zaman ve kaynak ayrılması gerekir. 

Kapsayıcı eğitimin temel bileşenlerinden biri eğitime erişimdir. Bunun için eğitime erişimde güçlükler 
yaşayan öğrenci gruplarına ve ihtiyaçlarına ilişkin analizler yapılması, tüm çocukların ulusal eğitim 
sistemlerine erişimlerinin sağlanması ve okula kaydolanların devamının etkin olarak izlenmesi 
önemlidir. Ailelerin çocuklarının eğitim süreçlerine yönelik direk veya dolaylı maddi katkı sunmasının 
gerekmemesi de eğitime erişimi kolaylaştıran koşullar arasındadır. 

Eğitimin odak noktası akademik başarı, rekabet ve performans olduğunda kırılgan koşullardaki 
çocuklar için kapsayıcı eğitimi gerçekleştirilmek zorlaşmaktadır. Kapsayıcı eğitim anlayışı “başarı”, 
“başarısızlık”, “yetersizlik” veya “yeterlilik” gibi kavramlar üzerine düşünmeyi ve bunları sorgulamayı 
getirir. Örneğin notları akranlarından düşük olduğu için kendini başarısız hisseden geçici koruma 
statüsündeki bir öğrenci gerçekten “başarısız” mıdır? Yoksa ihtiyacına uygun müfredat ve öğrenim 
yöntemlerine erişemiyor mudur? Tüm öğrencilerin hem akademik hem de sosyal ve duygusal 
ihtiyaçlarını karşılayacak bütüncül bir eğitim modeli söz konusu olduğunda kapsayıcı eğitimden 
bahsedilebilir. Sosyal ve duygusal öğrenme, en az akademik öğrenme kadar gereklidir, dolayısıyla 
akademik öğrenme dışındaki yetkinliklere de alan açabilmek gerekir.
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Farklılıklara saygılı ve tüm öğrencileri hoş karşılayan bir okul ortamı kurmak, yani kapsayıcı okul 
kültürü eğitimde kapsayıcılığın temel bileşenlerindendir. Hem öğrenci hem de eğitimcilerin gözünde 
farklı özellikleri veya koşulları bulunan öğrencilerin “problem” olarak değil sınıfa olumlu katkılar 
sunabilecek potansiyele sahip öğrenciler olarak kabul edilmesini sağlamaya ihtiyaç vardır. Tüm 
öğrencilere değer verilen, saygı duyulan, güvenli ve destekleyici bir okul toplumunun oluşturulması 
önemlidir. Kapsayıcı okul kültürü, öğrencilerin tamamının kendisini güvende, ait ve yetkin 
hissetmesini sağlamak anlamına gelir. Erişilmesi çok da kolay olmayan bu hedefi gerçekleştirebilmek 
için idarecilerin, öğretmenlerin ve ebeveynlerin güçlenmesi ve desteklenmesi önemlidir. 

Eğitimde kapsayıcılık çocuğun okula değil, okulun çocuğa uyum sağlamasını beraberinde getirir. Bu 
da çocukların öğrenmeye dayalı ve psikososyal bağlamdaki farklı ihtiyaçlarının gözetilmesi demektir. 
Çocukların öğrenmelerini kolaylaştıran öğrenme yöntem ve araçlarına erişimlerinin sağlanması ve 
müfredatın çeşitlenen öğrenci yapısına uygun ve esnek olması bu bağlamda önemlidir. Yerel dili 
öğrenmenin desteklenmesinin yanı sıra anadili eğitimi ve anadilinde öğrenme olanağı anadili yerel 
dilden farklı çocukların öğrenme ihtiyaçlarını gözetmek açısından önemlidir. Eğitimde kapsayıcılığı 
sağlamak açısından anadili temelli çok dilli eğitime ilişkin politikaların desteklenmesinin yanı sıra, dil 
ve danışmanlık konularında eğitimcilerin ve destek personelinin görevlendirilmesine ihtiyaç vardır.  

Bugün Türkiye’de kapsayıcı eğitime ilişkin politika ve uygulamaların uygulanması okul çağındaki bir 
milyonu aşkın geçici koruma statüsündeki öğrencinin yanı sıra, tüm öğrenciler, öğretmenler, veliler, 
idareciler ve diğer okul personeli açısından önemlidir. Okul toplumu içinde yer alan her bireyi içine 
alan kapsayıcı okul iklimlerinin oluşturulması için politikalara, uygulamalara ve gündelik okul yaşamı 
içinde de önceliklendirmeye ve çaba göstermeye ihtiyaç vardır.
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ŞİDDETSİZ İLETİŞİM

Betül Bozkurt

Şiddetsiz iletişim, karşımızdakini yargılamadan, suçlamadan, olumsuz duygular yansıtmadan; bizi 
rahatsız eden durumların kendimize yansımalarını, yarattığı etki ve sonuçlarını, ortaya çıkardığı 
olumsuz duyguları ve ihtiyaçlarımızı açıkça dile getirme sanatıdır. Tepkisel davranmak yerine ne 
gördüğümüzü ne hissettiğimizi ve ne istediğimizi anlamayı ve anlatmayı içerir. Şiddetsiz iletişim 
uzlaşmaya, davranış değişikliğine ve daha sağlıklı ilişkilere yol açar. Her iletişim düzeyinde ve değişik 
durumlarda fayda sağlayacak bir iletişim yaklaşımıdır. Şiddetsiz iletişim, sadece diğer insanlarla 
değil kendimizle de bağlantı kurmamızı sağlar. Karşımızdakini dinleme ve kendimizi ifade etme 
yöntemlerimizi dönüştürür.

Şiddetsiz İletişimin 4 temel öğesi vardır1:

• Yaşanan duruma, yapılan davranışa dair gözlemimi bir yorum katmadan ve genellemeden somut 
ve açık bir şekilde ifade etmek

• Belirtilen durum ya da davranışın beni nasıl etkilediğini, duygumu açıklamak

• Bu olumsuz duygunun geçmesi, tekrar etmemesi için ihtiyacımı dile getirmek. 

• Olmasını istediğim durumu olumlu, net ve somut bir dille rica etmek

Bir örnek üstünden gidecek olursak;

Çatışmaya yol açan iletişim: Sözümü kesmenden bıktım. Çok saygısızsın!

Şiddetsiz iletişim: Ben konuşurken sözüm kesildiğinde (gözlem) dikkatim dağılıyor ve 

sinirleniyorum (duygu). 

Saygıyla, gerçekten dinlenmeye ihtiyacım var (ihtiyaç).  Ben konuşmamı tamamlayana kadar 

bekleyebilir misin lütfen? (istek)

‘’Şiddetsiz iletişim, kendimizi ve karşımızdakini tüm varlığımızla ve içtenlikle dinlemenin önemini vurgulayarak 
saygıyı, nezaketi ve empatiyi teşvik eder; karşılıklı olarak gönülden verme isteğinin oluşmasını sağlar.’’

Marshall B. Rosenberg

Ne gözlemliyorum? 
Ne hissediyorum?

Neye ihtiyacım var?
Daha iyisi için ne istiyorum?

Rahatsızlık yaratan durum, davranış ya da ifadeyi iyi gözlemlediğinizden ve 
somut bir şekilde ifade ettiğinizden emin olun. 
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Şiddetsiz iletişim, sadece kendimizi ifade etmeyi değil karşımızdakini anlamayı da içerir. Bunun için 
aktif olarak dinlemeye, empatiyle anlamaya ve açık yüreklilikle dile getirmeye ihtiyacımız var. 

Empatik bir aktif dinleme için; 

• Bedenen konuşan kişiye dönük duralım.

• Göz teması kuralım.

• Odaklanalım.

• Sadece sözleri değil, karşımızdakinin beden dilini takip ederek söylenmeyenleri de duyalım.

• Duyduklarımızı karşımızdakinin eğitimi, kültürü, çevresi, cinsiyeti, inancı doğrultusunda 
değerlendirelim.

• Doğru anlayabilmek ve anladığımızı değerlendirmek için soru soralım.

• Duyduğumuz düşünce, duygu ve ihtiyaçları yansıtalım. 

• Konuşmayı beden dilimizle destekleyelim.

Empati, kendimizi karşımızdaki insanın yerine koyarak, onun duygularını ve 
düşüncelerini doğru olarak anlamak, onu kabul etmek ve bunu karşımızdakine 
yansıtmaktır.

Kaçınalım!
• Söz kesmekten
• Eleştirmekten, yargılamaktan, suçlamaktan
• Akıl vermekten
• Dalga geçmekten
• Duyguları küçümsemekten
• Duyguları abartmaktan
• Boşlukları doldurmaya çalışmaktan 
• Karşılaştırma yapmaktan
• Ahlak dersi vermekten
• Ne söyleyeceğimizi düşünmekten
• Konuyu kendimize çevirmekten

[1] Rosenberg M. (2013). Şiddetsiz İletişim. İstanbul: Remzi Kitabevi.
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AKRAN ZORBALIĞI

Psikolojik Danışman Yılmaz Irmak

Akran zorbalığı fiziksel, sözel, ilişkisel ve psikolojik olarak zarar verici davranışları kapsamaktadır. 
Geçici koruma statüsündeki bireylerin maruz bırakıldığı dışlama da duygusal, dolaylı ve hak kaybına 
neden olması durumunda şiddet sınıflamasına dâhil edilir.

Zorbalık kavramı yerine bazı kaynaklarda akran istismarı kavramı kullanılmaktadır. Güvenir (2005) 
akran istismarını bir bireyin/grubun bir bireye yönelik olarak uyguladığı tekrarlayıcı ve sürekliliği 
olan, gücün sistematik olarak kötüye kullanılmasını içeren, zarar verici ve incitici saldırgan davranış 
olarak tanımlamaktadır. Saldırgan davranışların zorbalık olarak tanımlanabilmesi için taraflar 
arasında güç dengesizliği olması, zorba kişinin kurbana göre güçlü olması veya kendini güçlü görmesi 
gerekmektedir. Bir ya da daha fazla kişinin sürekli ve tekrarlayıcı bir biçimde bir başkasını kasıtlı 
olarak rahatsız ettiği ve zarar verdiği saldırganca davranışlar zorbalık tanımına girmektedir (Olweus, 
1995).

Akranlar arasında yaşanan saldırganlık olayları ile zorbalık olayları arasındaki farklılıkların 
belirlenmesi eğitimciler ve uzmanlar açısından önem taşımaktadır. Bir öğrencinin karşısındakine 
incitme amacı olmaksızın şaka yapması, eşit güçte iki çocuğun sürekli olarak kavga etmeleri, 
kasıtlı olarak yapılan saldırganca eylem karşısında kişinin kendini savunarak zarar görmemesi gibi 
durumların zorbalık kapsamında ele alınmasıyla ilgili soru işaretleri bulunmaktadır. Öte yandan 
kurbanlar zorbalığı sadece fiziksel boyutuyla algıladıkları durumda, duygusal ya da sosyal olarak 
yaşadıklarının zorbalık olduğunu fark etmeyebilirler. Bu bağlamda aşağıdaki tabloda gösterilen 
ayrımlar, zorbalığın anlaşılabilmesinde oldukça yol göstericidir.

Normal akran çatışmasıyla akran zorbalığı arasındaki farklılıklar (Güvenir, 2005, s.28)

Normal Akran Çatışması Zorbalık

Eşit güçler; arkadaşlık vardır. Güçte dengesizlik; arkadaşlık yoktur.

Arada sırada olur. Tekrarlayıcı olumsuz hareketler vardır.

Ciddi değildir. Ciddidir; fiziksel ve ruhsal zarara yol açar.

Güç ve dikkat arayışı yoktur. Güç ve kontrol arayışı vardır.

Belli bir kazanç arayışı yoktur. Güç kazanma ya da belli bir eşyayı, parayı almayı 
deneme vardır.

Pişmanlık ve sorumluluk alma vardır. Pişmanlık ve sorumluluk alma yoktur.

Problemi çözmek için çaba sarf edilir. Problemi çözmek için çaba sarf edilmez.

Eşit duygusal tepki vardır. Sadece kurbanda yoğun olumsuz duygusal tepki 
vardır.
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Zorbalık türleri incelendiğinde, zorbalık yapanın kurbana yönelme biçimine göre doğrudan, dolaylı 
ve siber zorbalık olarak adlandırıldığı görülmektedir. Doğrudan zorbalık olayları, fiziksel ve sözel 
olarak iki biçimde ortaya konmaktadır. Kurbanın bedenine yönelik olan can yakma ve incitmeye 
yol açan fiziksel zorbalık ile incitici konuşmalar yoluyla gerçekleşen sözel zorbalık olayları doğrudan 
zorbalık kapsamında yer alırken, doğrudan fiziksel saldırı içermeyen bununla birlikte kurbanı 
manevi anlamda incitmeyi amaçlayan ve kurbana uzaktan zarar veren olaylar dolaylı zorbalık 
kapsamındadır (Dawn, Cowie ve Bray, 2006). Öte yandan elektronik temelli iletişim araçları yoluyla 
tekrarlayıcı bir biçimde rahatsız edici davranışlar siber (sanal) zorbalık kapsamındadır (Burnukara, 
2009; Kavuk, 2011). Ayrıca, sergilenen saldırgan davranışların içeriğine göre zorbalık etnik zorbalık, 
cinsel zorbalık ve eğlence amaçlı zorbalık olarak sınıflandırılmaktadır. Kurbanın ait olduğu etnik 
özelliklerle ilgili doğrudan ya da dolaylı saldırganlığa uğraması etnik zorbalık; cinsel içerikli doğrudan 
ya da dolaylı yollarla saldırganlığa uğraması cinsel zorbalık kapsamında (Whitted ve Dupper, 2005) 
ele alınmakta; şaka görünümü altında doğrudan ya da dolaylı yollarla saldırıya uğraması ise eğlence 
amaçlı zorbalık olarak değerlendirilmektedir (Satan, 2006). Bazı araştırmacılara göre zorbalık, 
kurbanda yol açtığı etkilere göre sınıflandırılır: Kurbanın bedensel zarar ya da eşyalarının zarar 
gördüğü durumlar bedensel/fiziksel zorbalık, kurbanın kendilik değerinin zarar gördüğü durumlar 
duygusal zorbalık, kurbanın gruba kabul edilmesinin zarar gördüğü durumlar ise sosyal zorbalık 
olarak nitelendirilmektedir. 

Şiddet, bir saldırganlık biçimi olmasına rağmen bu kavramın zorbalıkla kesişen ve ayrışan yönleri 
bulunmaktadır. İtme-kakma, tekmeleme, vurma, alet ve silahla zarar verme gibi kurbanın bedenine 
yönelik olan, can yakma ve incitmeye yol açan fiziksel zorbalık davranışları aynı zamanda şiddet 
kapsamında yer alır. İsim takma, alay etme, aşağılayıcı konuşma, çirkin veya kaba sözler sarf etme, 
hakaret ve küfür içeren konuşmalar şeklindeki sözel zorbalık olayları veya söylenti yayma, sosyal 
dışlama, eşyalarına zarar verme gibi kurbana doğrudan fiziksel saldırı içermeyen, bununla birlikte 
kurbanı manevi anlamda incitmeyi amaçlayan ve kurbana uzaktan zarar veren dolaylı zorbalık 
olayları şiddet kapsamında yer almamaktadır.

Akran zorbalığı ile çalışan uzmanların dikkat etmesi gereken ve zorbalığa uğrayan mağdur 
çocuklarda çözüme katkı sağlamayacak iletişim engellerini şu şekilde sıralayabiliriz: 

1- Emir vermek, yönlendirmek 

“Şimdi doğruca öğretmene gidip durumunu anlat.” 

2- Uyarmak 

“Zorbalığa uğramak istemiyorsan biraz aktif ol.” 

“O çocukla konuşursan başın derde girer.” 
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3- Ahlak dersi vermek

“İyi biri olmak istiyorsan benim dediklerimi dinlemelisin.” 

4- Öğüt vermek, çözüm ve öneri getirmek 

“Şimdi senin yapacağın şey, yanına birkaç arkadaş alıp teneffüse çıkmak. Ondan sonra bütün 
sıkıntıların geçer.” 

5- Öğretmek, nutuk çekmek, mantıklı düşünceler önermek

“Ben senin yerinde olsaydım hiç kafaya takmazdım, benim de zamanında başıma geldi de şöyle 
şöyle yaptım.” 

6- Alay etmek, etiketlemek 

“O kişi de seni iyi benzetmiş yani!” 

“Senin gözlükler de hakikaten dalga geçilecek kadar varmış ama!” 

“Bu pısırıklıkla bir yere varamazsın!” 

7- Aşağılamak, küçük düşürmek 

“Sen buna kendini savunmak mı diyorsun?” 

“Böyle giderse sınıfın palyaçosu olacaksın haberin olsun!” 

“Bebek gibi ağlama!” 

8- Yorumlamak, analiz etmek, tanı koymak 

“Bunu dikkat çekmek için yapıyorsun!” 

“Evdeki sorunların yüzünden böyle çekingensin galiba.” 

9- Sözünden dönmek, oyalamak, başından savmak, konuyu saptırmak 

“Ya, bu konuyu başka zaman mı konuşsak?”

“Haydi dün akşamki maçtan bahsedelim de neşemiz yerine gelsin.” 

10- Sınamak, sorguya çekmek 

“Senin de bu işte payın vardır herhalde!”

“Niye o kişiyle yakınlık kurmuştun?”
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Zorbalıkla baş etme biçimleri olarak; 

(a) Fiziksel biçimler (ortam değiştirmek, öğretmen veya idarecilerden yardım istemek), 

(b) Sözel biçimler (okul kuralları, eşitlik, öğrenci hakları, nezaket kuralları gibi konularda tartışmak, 
davranışı “zorbalık” olarak tanımlamak, “dur” demek, “hayır” demek), 

(c) Sosyal biçimler (arkadaş ilişkilerini ilerletmek, arkadaş sayısını arttırmak, grup olarak dolaşmak), 

(d) Düşünsel biçimler (zorbanın değerlerini değil, kendi değerlerini ön planda tutmak, kendi güçlü 
yanlarının farkında olmak) olarak sıralanabilir.

Akran zorbalığı/istismarı konusunda, ortaokullarda uygulanmak üzere birçok etkinlik ve program 
bulunmaktadır. Millî Eğitim Bakanlığı Orta Okullar Rehberlik El Kitabı, MEB ve UNICEF tarafından 
ortaklaşa hazırlanan Ortaokul Beşinci Sınıf Okula Uyum Programı tüm uzmanların çevrimiçi olarak 
kolaylıkla ulaşabilecekleri kaynaklardır. Okullarında yoğun olarak bu problemi yaşayan rehber 
öğretmen ve psikolojik danışmanların, akran zorbalığı konusunda farklı akademisyenler tarafından 
hazırlanmış çalışmalardan grup odaklı etkinlikleri kullanmaları faydalı olacaktır.

Yararlanılan Kaynaklar:

Güvenir, T. (2005). Okulda Akran İstismarı. Ankara: Kök Yayınları.

Türkan, Ş. (2013). Zorbalıkla Baş Etmeye Yönelik Akran Destek Programının Ortaokul 6. ve 7. Sınıf Öğrencilerinin 

Zorbalıkla Baş Etme Becerilerine Etkileri Doktora Tezi, Eskişehir.
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FARKLILIKLARLA BİRLİKTE YAŞAM İÇİN 
AYRIMCILIKLA MÜCADELE

Gözde Durmuş

Tek başımıza yaşamıyoruz, etrafımızdaki insanlarla ve hatta canlılarla etkileşim içindeyiz, birbirimizin 
eylemlerinden, kararlarından etkileniyoruz. Evde, okulda, mahallede, ülkede ve dünyada birlikte 
yaşadığımız her insanın farklı özellikleri ve farklı ihtiyaçları var. Peki, herkes için ortak bir iyi var 
mıdır? Ortak iyiyi arayan toplumlarda en sık karşılaşılan insan hakları ihlallerinden biri ayrımcılıktır. 
Ayrımcılıkla hem ülkeler düzeyinde hem de kişisel düzeyde karşılaşabiliyoruz. Peki ayrımcılık ve 
dışlayıcılık nedir?

Ayrımcılık, bir kişi ya da gruba yaş, ırk, renk, milliyet ya da etnik köken, sınıf ya da maddi durum, 
siyasi görüş, dil, dini inanç, cinsiyet, cinsel yönelim, cinsiyet kimliği, engellilik veya diğer kişisel 
özellikler nedeniyle başka kişi ya da gruplardan farklı davranılmasıdır. Çocuklara yönelik ayrımcılık 
tanımlanırken sadece çocuğun kendisine ait özelliklerinden dolayı değil “çocuğun, ana babasının 
veya yasal vasisinin” özellikleri nedeniyle de maruz kalınan ayrımcılık dahil edilmiştir. Örneğin bir 
çocuğun annesinin engelli olması ya da babasının cezaevinde olması gibi durumlardan dolayı da 
çocuklar ayrımcılığa maruz kalabilir. Bu durum, ayrımcılığa uğrayan kişilerin haklarından tam olarak 
yararlanamamasına yol açar. Peki yukarıda sayılan özellikler ayrımcılığa nasıl neden olabilir? 

İnsanlar kendileri dışındaki kişilere ilişkin farklı duygular ve kanaatler içinde olurlar.  İnsanlarda 
ikili bir düşünme sistemi vardır: “ben” ve “ben”in dışında olan “öteki”. İnsanların “öteki’’ne karşı 
geliştirdiği olumsuz duygular ve kanaatler ön yargıları oluşturur. Bir kişiye ilişkin bu olumsuz duygu 
ve kanaatler, o kişinin ait olduğu gruba ilişkin yaygın ve kalıp düşüncelere dönüşebilir. İşte bu yaygın 
ve kalıp düşüncelere de kalıp yargılar ya da basmakalıp yargılar diyebiliriz. Bunlar genellemeler 
içermektedir. Örneğin sokakta karşılaştığımız bir erkeğin kucağındaki bebeği düzgün tutmaması 
üzerine zihnimizde “bebek bakmayı beceremiyor” kanaati oluşabilir, ardından bunu genelleyerek 
“erkekler bebek bakamaz”a dönüştürdüğümüzde bir kalıp yargı oluşturmuş oluruz. Ön yargılar ve 
kalıp yargılar birbirlerini besleyen süreçlerdir. İşte bu düşünce kalıpları ile bir kişi ya da bir gruba farklı 
bir muamelede davrandığımızda ise ayrımcılık yapmış oluruz. Örneğin erkekler bebek bakamazlar 
kalıp düşüncesi ile bebek bez değiştirme yerleri kadın tuvaletlerinin içine yapılırsa, bebeğinin bakımını 
üstlenen babalar için ayrımcılık yapmış oluruz, onun olanaklara erişimini kısıtlamış oluruz.

Belirli bir kişi ya da grubun reddedilmesi, kısıtlanması ya da dışlanması en genel anlamda 
tanımlanabilecek ayrımcı davranışlardır.  Ayrımcılığa yol açan soykırım, kölelik, etnik temizlik veya 
dinsel baskı gibi muameleler ise çok ağır hak ihlallerini içermektedirler. Bunlar dışında evini kiraya 
vermeme, işe alma ya da işten atma, sözlü taciz gibi farklı ayrımcılık biçimleri de vardır. Çocuklar 
arasında yaygın görülen ayrımcılık biçimleri, belirli bir farklılıktan hareketle dışlama (örneğin, 
mahalleye yeni taşınan ya da çok çalışkan olan bir çocuğu oynanan oyuna almama), fiziksel sataşma 
ve ad takmadır.  Ayrımcılık doğrudan ya da dolaylı olarak uygulanabilir. Doğrudan ayrımcılık belirli 
bir kişiye veya gruba karşı kasıtlı ve açıkça ayrımcılık yapılmasıdır. Farklı bir etnik kökenden olan 
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çocukların okula kaydının yapılmaması veya bir emlakçının göçmenlere ev kiralamaması buna 
örnek olarak verilebilir. Dolaylı ayrımcılık ise, ilk bakışta yokmuş gibi görünen, ancak pratikte belirli 
bir grubu diğerlerine göre sistematik biçimde daha dezavantajlı konuma iten sonuçlara yol açan 
örneklerde görülür. Ayrımcılığa ve ön yargılara neden olan insanların çeşitliliği değil; bu çeşitlilik 
içerisinde farklı özelliklere sahip bazı grupların değer ve statü bakımından kendilerini daha “üstte”, 
bazı grupları ise daha “altta” konumlandırılmasıyla ilgilidir. Kendinden farklı olan, azınlık olan, güç 
sahipleri tarafından makbul görünmeyen ya da hiyerarşide daha aşağıda yer alan gruplar; birçok 
ayrımcı tutum ve davranışa maruz kalmaktadırlar. Bu ayrımcı tutum ve davranış bazen “acıma”, 
“yok sayma” ve “muhtaç/bağımlı bırakma” gibi “görünürde olumsuz bir şey olmayan” hatta “olumlu 
bir davranışmış” gibi de kendini gösterebilir. Örneğin fiziksel engelli bireylerin kamusal hayata 
katılımlarını artıracak uygulamalar yerine evlerinden çıkmadan hizmete erişmelerini sağlamak 
görünürde “olumlu” gibi gözükse de engellilerin sosyal hayata katılımları önünde önemli bir engel 
yaratmaktadır. Özellikle doğrudan olmayan ayrımcılık biçimlerini görünür kılmak ve mücadele etmek 
çetrefilli, zor olmakla beraber insan haklarına saygılı bir toplum için başta karar alıcı aktörler olan 
devletlerin ve tüm toplumun sorumluluğudur. Ayrımcılığa, özellikle daha dolaylı ve gizli ayrımcılık 
biçimlerine karşı mücadele için “pozitif ayrımcılık” uygulamalarına başvurulmaktadır. Kimi kamu 
görevlerinde azınlıklara, karar mekanizmalarına katılımda kadınlara, istihdamda engellilere özel kota 
ayrılması bu uygulamalara örnek olarak verilebilir.  Pozitif ayrımcılık aynı zamanda güçlükleri olan 
kesimlere (örneğin fiziksel engellilere) başkalarıyla aynı haklar ve fırsatlardan yararlanabilecekleri 
koşullar yaratılması anlamına da gelir. Pozitif ayrımcılık ile gizli ayrımcılığı telafi etmek, daha dengeli 
bir toplumsal temsile ve toplumsal eşitliğe ulaşmak amaçlanır.

Eşitlik kavramı herkesin yaşı, cinsiyeti, toplumsal cinsiyeti, dini, etnik kökeni vb. ne olursa olsun 
aynı haklara sahip olduğunu anlamına gelir ve “aynılık” değildir. Eşitlik haklar bakımından eşitliği 
anlatmaktadır, sunulan hizmetlerin aynılığını anlatmamaktadır. Eşit haklara sahip olabilmek 
için fırsatların yeterli olmamasından kaynaklı durumlar için çoğunlukla “fırsat eşitsizliği” kavramı 
kullanılır. Eşit haklara sahip olunabilmesi için insanlara farklı destekler, hizmetler ve araçlar 
sunulabilir. Örneğin; eğitim hakkından tüm çocukların eşit şekilde yararlanması için bakanlığın 
göçmen çocuklara eğitim diline ilişkin güçlendirici çalışmalar yürütmesi gibi.

İnsan hakları açısından hayata geçmesini beklediğimiz; herkesin haklarından eşit şekilde yararlanma 
halidir.  Günümüzde kapsayıcı ve barışçıl bir birlikte yaşamın geçerli olduğunu söylemek güçtür. 
Dışlamalar, baskılar, hor görme, kötü muamele ve benzer birçok ayrımcı davranış birlikte yaşam 
pratiklerinin içinde yer almakta ve birçok kişi ya da grubu hak ihlalleri ile baş başa bırakmaktadır. 
Sorun herkesin farklı olması değildir; çeşitlilik içinde birlikte yaşamayı, kendimizin dışındakinin 
haklarına saygı gösterme sorumluluğunu yerine getirememek ya da sorunun farkında olmamaktan 
kaynaklıdır.  Çeşitlilik içinde birlikte yaşamanın yollarını, araçlarını geliştirmek için çaba gösterirsek 
yaşadığımız bu soruna çözümler bulabiliriz. Bu çözümün bir parçası da ayrımcılığa karşı eğitim 
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çalışmalarıdır. Ayrımcılığa karşı eğitim hem içerik olarak ayrımcılıkla mücadeleye ilişkin bilgi ve 
farkındalık yaratırken hem de eğitim ortamını kapsayıcı bir öğrenme ortamına dönüştürmekle 
ilgilidir. Çeşitliliği yok sayan ya da dışlayan değil, tam tersine farklılıkları içeren öğrenme ortamlarına 
ihtiyaç vardır. Böyle bir öğrenme ortamında; çocukların hem kendilerinin yaptığı hem de kendilerine 
yapılan ayrımcı davranışların farkına varmalarını sağlayacak etkinlikler çocukların farkındalıklarını 
ve empati duygularını geliştirmekte, ayrıca ayrımcılığa maruz kalan çocukların direnç ve kararlılığını 
artırmaktadır.  Bu çalışmalarda dikkat edilmesi gereken önemli iki husustan biri ayrımcılığa karşı eğitim 
çalışmaları, hiçbir zaman bir kişi ya da bir gruba ilişkin çocuklarda “acıma” duygusunu pekiştirmeyi 
amaçlamaz, hatta bunun karşısında yer alır. Hedeflenen “acıma” değil, her insanın sadece insan 
olduğu için eşit haklara sahip olduğuna ilişkin bilgi, farkındalık ve tutum geliştirmektir. Diğer husus 
ise; çocuklarla birlikte çalışanların, yani yetişkinlerin hem farklı toplumsal kesimlere hem de genel 
olarak çocuklara yönelik kendi ayrımcı davranışlarının farkına varmaları ve bunu dönüştürmeleridir. 
Ayrımcılığa karşı eğitim, sadece katılımcıların değil eğiticilerin de sürekli kendini gözden geçirmesini 
sağlar. 



Kitap Tasarım: it’s Creat!






